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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

    KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

Nr. 05/10 prot.                         Datë  18.02.2025 

        

   V E N D I M 

    Nr.249/2025 

 

Komisioni i Prokurimit Publik, i përbërë nga: 

 

Jonaid Myzyri      Kryetar 

Fiorent Zguro   Nënkryetar 

Kreshnik Ternova    Anëtar 

Anila Malaj  Anëtar 

 

Në mbledhjen e datës   18.02.2025, shqyrtoi ankesën me: 

 

 

Objekt: Shfuqizimi i vendimit tё Komisionit të Vlerësimit të 

Ofertave për skualifikimin e ofertës të paraqitur nga 

BOE “MF INVEST GROUP” SHPK, “C.E.C 

GROUP” SHPK, dhe “Mane/S” SHPK në 

procedurën e prokurimit “E hapur”, me Nr. REF-

30351-11-20-2024, me objekt: “Rikonstruksion i 

shkollës së mesme profesionale " Hasan Gina" 

Lushnjë” me fond limit 143,156,814.44 lekë pa 

TVSH, zhvilluar në datën 06.12.2024, nga autoriteti 

kontraktor, Operatori i Blerjeve te Perqendruara 

   

Ankimues: BOE “MF INVEST GROUP” SHPK, “C.E.C 

GROUP” SHPK, dhe “Mane/S” SHPK me NIPT 

L71830010R, L11807013M, J64103865K dhe 

adresë: Autostrada Tirane -Durres, km 9 zona 

kadastrale 2005 nr pasurie 1/94 (prane OST -se) 

 

Autoriteti Kontraktor: Operatori i Blerjeve te Perqendruara me adresë: 

Rruga: “Reshit Çollaku”, godina nr.6/337, Tiranë 
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Baza Ligjore: Ligji nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i 

ndryshuar, Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, Vendimi i 

Komisionit të Prokurimit Publik Nr. 766/2021, datë 

13.10.2021 “Për miratimin e rregullave “Për 

Organizimin dhe Funksionimin e Komisionit të 

Prokurimit Publik”, Neni 4 i Vendimit të 

Komisionit të Prokurimit Publik nr. 500/2020 datë 

5.11.2020 “Rregullore për Marrjen e Masave 

Organizative për Ushtrimin e Veprimtarisë së 

Institucionit të Komisionit të Prokurimit Publik 

gjatë gjendjes së pandemisë së shkaktuar nga 

COVID -19”. 

 

 

Komisioni i Prokurimit Publik, pasi dëgjoi relatorin e çështjes, shqyrtoi parashtrimet 

me shkrim e pretendimet e ankimuesit, dhe pasi diskutoi çështjen në tërësi, 

 

 

V ë r e n: 

 

I 

Vlerësimi paraprak 

 

I 1. Vlera limit e përllogaritur për procedurën e prokurimit objekt - ankimi është  mbi 

kufirin e ulët monetar, ndaj shqyrtimi dhe vendimmarrja do të bëhet nga të gjithë 

anëtarët, në përputhje me pikën 1, të nenit 30 të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” i ndryshuar. 

 

I.2. BOE ankimues ka prima facie interes në këtë procedurë prokurimi dhe për këtë arsye 

legjitimohet për të paraqitur ankesë në lidhje me të. 

I.3. BOE ankimues ka paraqitur ankesë pranë autoritetit kontraktor dhe njëherazi pranë 

Komisionit të Prokurimit Publik, në përputhje me kërkesat e përcaktuara në ligjin nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar. 

I.4. BOE ankimues ka respektuar afatet ligjore të paraqitjes së ankesës pranë autoritetit 

kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik. 

 

II 

 

Rrethanat e çështjes 
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II.1. Në datën 21.11.2025, në Sistemin e Prokurimeve Elektronike është publikuar 

procedura e prokurimit “E hapur”, me Nr. REF-30351-11-20-2024, me objekt: 

“Rikonstruksion i shkollës së mesme profesionale " Hasan Gina" Lushnjë” me fond limit 

143,156,814.44 lekë pa TVSH, zhvilluar në datën 06.12.2024, nga autoriteti kontraktor, 

Operatori i Blerjeve te Perqendruara. 

 

II.2. Në datën 06.12.2025, autoriteti kontraktor zhvilloi procedurën e prokurimit objekt- 

ankimi. 

 

II.3. Në datën 23.12.2024, autoriteti kontraktor ka njoftuar operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës me anë të sistemit të prokurimeve elektronike (S.P.E.), mbi rezultatet e 

vlerësimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave, të cilët kanë paraqitur ofertat 

ekonomike (pa TVSH), përkatësisht: 

 

1.BOE “MF INVEST GROUP” SHPK, “C.E.C GROUP” SHPK, dhe “Mane/S” SHPK 

92,578,732.13  lekë     s’kualifikuar 

2.”SIRETA 2F’ shpk      94,179,482.00  lekë     kualifikuar 

3. "LLAZO"shpk    98,023,514.00    lekë kualifikuar  

4. "DION-AL"shpk    99,161,230.66  lekë kualifikuar 

5. "ASI-2A CO" shpk    99,989,954.75    lekë s'kualifikuar  

6. "ZDRAVA" sh.p.k.    99,999,999.99   lekë kualifikuar 

7. BOE "2N" shpk & "BONUS" shpk 100,000,009.00  lekë kualifikuar  

8. "ED KONSTRUKSION"shpk  100,159,851.90  lekë kualifikuar  

9. "LIS KONSTRUKSION" shpk  100,409,310.22 lekë kualifikuar 

10. "DAJTI PARK 2007"shpk  103,758,239.35  lekë s'kualifikuar  

11. "INA"shpk     103,903,340.00  lekë s'kualifikuar 

12."Shendelli" sh.p.k.    104,345,114.00  lekë s' kualifikuar 

13. "BE-IS"shpk    108,222,166.00 lekë s'kualifikuar  

14. "CARA"shpk    107,022,960.87 lekë kualifikuar 

15. "DESARET COMPANY"shpk  109,735,473.35  lekë kualifikuar 

16. "CURRI" shpk    119,359,278.40 lekë s' kualifikuar 

17. "LEON KONSTRUKSION"shpk  121,398,132.73  lekë s' kualifikuar 

 

 

II.3.1. BOE “MF INVEST GROUP” SHPK, “C.E.C GROUP” SHPK, dhe “Mane/S” 

SHPK rezulton i skualifikuar nga procedura e prokurimit për arsyet si më poshtë: 

 

“1. Bashkimi i Operatoreve ekonomik nuk ploteson piken 2.3.7 Operatorët ekonomik 

pjesëmarrës duhet te kete si staf mbështetës (me kontrate pune/ kontratë bashkëpunimi) si 

më poshtë: - 1 (nje) Auditues energjetik i Certifikuar nga Agjensia per Eficensen e 

Energjise per te kryer auditime ne Ndertesa; Për përmbushjen e këtij kriteri OE MANE/S 

ka deklaruar si punonjes te certifikuar z.Bledar Mane i cili nga verifikimi i kryer nuk 

rezulton në listën e personave të certifikuar nga Agjensia per Eficensen e Energjise.  
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2. Bashkimi i operatorëve ekonomikë nuk plotëson kërkesën sipas gërmës “a” të pikës 1 

të kritereve të vecanta të kualifikimit: “Formulari Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas 

Shtojcës 8” pasi asnjë nga operatorët ekonomikë pjesë e bashkimit të operatorëve 

ekonomikë ofertues nuk kanë deklaruar informacionet përkatëse sipas gëmës “D” 

“Deklaratë mbi mosanagazhimin e kapaciteteve teknike ne kontrata te tjera” të pjesës II, 

“Shkaqet e perjashtimit” të Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit cka bie në 

kundërshtim edhe me kërkesat e përcaktuara sipas pikave 2.3.6, 2.3.8 dhe 2.3.11 të 

kapacitetit teknik të dokumenteve të tenderit.  

3. Bashkimi i operatorëve ekonomikë “MF INVEST GROUP shpk me NUIS L71830010R 

& MANE/S me NUIS J64103865K & C.E.C GROUP shpk me NUIS L11807013M” nuk 

plotëson kërkesën sipas pikës 2.3.3 të kapacitetit teknik të dokumenteve të tenderit: 

“Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë Drejtuesin Teknik të 

punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë, të deklaroje se 

nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që 

do të kryhen punimet në objekt, të figurojë në listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 

(tre) muajt e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave shoqëruar me 

dokumentacionin e mëposhtme.......” pasi asnjë nga operatorët ekonomikë pjesë e 

bashkimit të operatorëve ekonomikë nuk kanë dorëzuar në sistemin e prokurimit 

elektronik deklaratën mbi disponimin e drejtuesit teknik. BOE skualifikohet.” 

 

II.4. Në datën 31.12.2024, është publikuar në SPE njoftimi i  fituesit paraprak për 

procedurën e prokurimit objekt - ankimi.  

 

II.5. Në datën 03.01.2025, nëpërmjet sistemit të ankesave elektronike njëherazi pranë 

Komisionit të Prokurimit Publik dhe autoritetit kontraktor, është administruar ankesa me 

numër ankimi elektronik A/2025/4951 dhe me nr. 05 prot., datë 06.01.2025 e BOE “MF 

INVEST GROUP” SHPK, “C.E.C GROUP” SHPK, dhe “Mane/S” SHPK për procedurën 

e prokurimit “E hapur”, me Nr. REF-30351-11-20-2024, me objekt: “Rikonstruksion i 

shkollës së mesme profesionale " Hasan Gina" Lushnjë” me fond limit 143,156,814.44 

lekë pa TVSH, zhvilluar në datën 06.12.2024, nga autoriteti kontraktor, Operatori i 

Blerjeve te Perqendruara. 

Nga shqyrtimi paraprak i ankesës të sipërcituar, u konstatua se objekti i ankesës lidhet me 

vendimmarrjen e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave mbi skualifikimin e ofertës së 

paraqitur nga BOE “MF INVEST GROUP” SHPK, “C.E.C GROUP” SHPK, dhe 

“Mane/S” SHPK, në procedurën e mësipërme të prokurimit. 

 

II.6. Të njëjtën ankesë BOE “MF INVEST GROUP” SHPK, “C.E.C GROUP” SHPK e 

ka paraqitur në KPP edhe përmes shërbimit postar e cila u protokollua me tonën me nr. 

05/1 prot., datë 06.01.2025. 

 

II.7. Bazuar në nenin 112 pika 3 të ligjit 162/2020 “Për prokurimin Publik”, i ndryshuar, 

Komisioni i Prokurimit Publik ka publikuar në bazën e të dhënave të tij, të dhëna për: a) 

ankimuesin, adresën dhe NUIS-in; b) të dhëna të plota për procedurën e prokurimit 
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(objekt, numër reference, fond limit, datën e zhvillimit të procedurës), si dhe formularin 

për publikim lidhur me arsyet e skualifikimit të BOE ankimues. 

 

II.8. Me datë 14.01.2025 autoriteti kontraktor ka ngarkuar në sistemin e  ankesave 

elektronike vendimin nr. 02/2025 datë 13.01.2025 të KSHA për shqyrtimin e ankesës 

protokolluar me tonën me nr.05/3 prot., datë 14.01.2025 i cili ka vendosur pranimin 

pejsërisht të ankesës, duke argumentuar në mënyrë të përmbledhur si vijon: “Lidhur me 

pretendimin e BOE ankimues “MF INVEST GROUP” shpk, “C.E.C GROUP” shpk, dhe 

“Mane/S” shpk  mbi arsyen e skualifikimit të ofertës së tij se “[...]Bashkimi i 

Operatoreve ekonomik nuk ploteson piken 2.3.7 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet 

te kete si staf mbështetës (me kontrate pune/ kontratë bashkëpunimi) si më poshtë: - 1 

(nje) Auditues energjetik i Certifikuar nga Agjensia per Eficensen e Energjise per te 

kryer auditime ne Ndertesa; Për përmbushjen e këtij kriteri OE MANE/S ka deklaruar si 

punonjes te certifikuar z.Bledar Mane i cili nga verifikimi i kryer nuk rezulton në listën e 

personave të certifikuar nga Agjensia per Eficensen e Energjise,”,KSHA arsyeton se:  

Në dokumenetete  tenderit konkretisht  në pikën 2.3.7 të kapacitetit teknik është 

përcaktuar:  

2.3.7 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kete si staf mbështetës (me kontrate 

pune/ kontratë bashkëpunimi) si më poshtë: 

- 1 (nje) Auditues energjetik i Certifikuar nga Agjensia per Eficensen e Energjise 

per te kryer auditime ne Ndertesa; 

- 1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për 

Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis; 

- 1 (një) Ekspert Zjarrëfikës 

Per punonjësit e mesiperm Operatori Ekonomik duhet te paraqese: 

Kontratat individuale te punes (të vlefshme)/kontratë bashkëpunimi, Diplomë. 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, 

pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 Në procesverbalin “PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE 

TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM” lidhur em kriterin e sipërcitaur është 

argumentuar se: “2.3.7 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kete si staf mbështetës 

(me kontrate pune/ kontratë bashkëpunimi) si më poshtë: 

- 1 (nje) Auditues energjetik i Certifikuar nga Agjensia per Eficensen e Energjise 

per te kryer auditime ne Ndertesa; 

- 1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për 

Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis; 

- 1 (një) Ekspert Zjarrëfikës 

Per punonjësit e mesiperm Operatori Ekonomik duhet te paraqese: 

Kontratat individuale te punes (të vlefshme)/kontratë bashkëpunimi, Diplomë. 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 
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Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, 

pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

- 1 (nje) Auditues energjetik i Certifikuar nga Agjensia per Eficensen e Energjise 

per te kryer auditime ne Ndertesa eshte i domosdoshem pasi per objektin qe do ti 

nenshtrohet punimeve per ndertim apo rikonstruksion do te nevojitet Studimi per 

Eficencen e Energjise.” 

 

Në nenin 77, pika 1,2 dhe 4 “Kërkesat për kualifikim” të ligjit nr. 162/2020, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” parashikohet shprehimisht se: “1. Autoritetet ose 

entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar 

në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat 

ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për 

të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë 

proporcionale me objektin e kontratës. 

2. Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një 

nga regjistrat profesionalë ose tregtarë. 

Në procedurat e prokurimit për shërbime, ku është e nevojshme që operatorët ekonomikë 

të kenë një autorizim të veçantë ose të jenë anëtarë të një organizate të veçantë për të 

kryer shërbimin në fjalë në shtetin e tyre të origjinës, autoriteti ose enti kontraktor mund 

t'u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë këtë autorizim ose anëtarësim. 

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund 

të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën 

sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë 

të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga 

kontratat e zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e 

duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga 

autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.” 

Ndërsa në nenin 39 pika 6 Kërkesa të vecanta pr kontrtat për punë publike” të 

Vendimimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datëm19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar parashikohet shprehimisht se: 

“6. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet 

teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) licenca profesionale të 

shoqërisë për realizimin e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet 
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kompetente shtetërore; dhe/ose b) që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga 

regjistrat profesionalë ose tregtarë, kur njё gjё e tillё ёshtё e detyrueshme nga 

legjislacioni pёrkatёs; dhe/ose c) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të 

zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet 

të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit 

pёrkatёs; dhe/ose ç) fuqinë minimale punëtore të operatorit ekonomik, të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit; dhe/ose d) mjetet e pajisjet teknike, të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën.” 

KSHA verson se kriteret per kualifikim vendosen ge ti sherbejne autortetit kontraktor per 

njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve te operatorëve ekonomike, te cilet, nepermjet 

dokumentacionit te paraqitur duhet te vertetone se zoterjne kualifikimet e nevojshme 

teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, makinerite, pajisjet e asete te tjera fizike, 

reputacionin dhe besushmerine, pervojen e duhur, si dhe personelin e nevojshem, gjithka 

ne funksion te realizimit me sukses te kontrates. Ne këte kuptim, per Autoritetin 

Kontraktor eshtë e rëndesishme te provohet qe operatori ekonomik zotëron kapacitetet 

teknike, profesionale dhe organizative, ne perputhje me kerkesat e parashikuara ne 

dokumentat e tenderit si dhe regullat e prokurimit publik. 

Per sa i përket pretendimit te ankimuesit, KSHA referuar kriterit te sipercituar, ku 

percaktohet se"Operatorët ekonomik pjesemarres duhet te kete si staf mbeshtetës (me 

kontrate pune/ kontratE bashkëpunimi) ... 1 (nje) Auditues energetik i Certifikuar nga 

Agjensia per Eficensen e Energise per te kryer auditime ne Ndertesa", konstaton se 

operatori ekonomik ankimues ne plotesim të kerkeses se autoritetit kontraktor ka 

paragitur kontrate bashkepunimi me shogerine C.E.C GROUP shpk, ku rezulton se ajo 

zoteron ing. B.D si Auditues energetik i Certifikuar nga Agjensia per Eficensen e 

Energjise, i cili nga verifikimi i kryer rezulton ne listën e Audituesve te Energjise ne 

Ndërtesa, renditur me numer rendor 62. 

 

Per sa me sipër, pretendimi i BOE ankimues qendron. 

 

II. Lidhur me pretendimin e BOE ankimues “MF INVEST GROUP” shpk, “C.E.C 

GROUP” shpk, dhe “Mane/S” shpk  mbi arsyen e skualifikimit të ofertës së tij se “2. 

Bashkimi i operatorëve ekonomikë nuk plotëson kërkesën sipas gërmës “a” të pikës 1 të 

kritereve të vecanta të kualifikimit: “Formulari Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas 

Shtojcës 8” pasi asnjë nga operatorët ekonomikë pjesë e bashkimit të operatorëve 

ekonomikë ofertues nuk kanë deklaruar informacionet përkatëse sipas gëmës “D 

“Deklaratë mbi mosanagazhimin e kapaciteteve teknike ne kontrata te tjera” të pjesës II, 

“Shkaqet e perjashtimit” të Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit cka bie në 

kundërshtim edhe me kërkesat e përcaktuara sipas pikave 2.3.6, 2.3.8 dhe 2.3.11 të 

kapacitetit teknik të dokumenteve të tenderit, KSHA arsyeton se; 

............................................. 

Në Dokumentat e Tenderit, Shtojca 8 "FORMULARI PËRMBLEDHES I 

VETEDEKLARIMIT", citohet shprehimisht "(Shtojcë per t'u paragitur nga operatori 
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ekonomik)". Ne Pjesën III: Kriteret e Perzgjedhjes/Kualifikimit, pika D. Deklarate mbi 

Mosangazhimin e Kapaciteteve Teknike ne Kontrata te Tjera, eshte percaktuar plotesimi i 

deklarates si me poshte: 

"Deklarata  

Në cilësinë e operatorit ekonomik, deklaroj nën përgjegjësinë time se: 

Mjetet/pajisjet/makineritë e deklaruara në këtë procedurë prokurimi, pavarësisht formës 

së disponimit të tyre, do të jene ne dispozicion gjatë zbatimit të kontratës sipas grafikut te 

punimeve. 

 

Nëse kërkohet, stafi teknik i poshtëshënuar: 

Z.  _________________________,me profesion_______________, i punësuar pranë 

shoqërisë sonë, në rolin e ___________________, 

etj .,i deklaruar në këtë procedurë prokurimi, nuk është i angazhuar në asnjë kontratë 

apo punëmarrje tjetër publike, që bie ndesh me legjislacionin e fushës së ndërtimit, dhe 

do të angazhohet vetëm për realizimin e këtij objekti 

Emri, Mbiemri_______________ 

Firma ______________________ 

Vula________________________ 

Data e dorëzimit të deklaratës ________________       

 

Nga shayrtimi i dokumentacionit te paraqitur ne SPE, konkretisht Shtojca 8 

"FORMULARI PERMBLEDHES I VETEDEKLARIMIT', konstatohet se BOE ankimues 

ne "Pjesën III: Kriteret e 

Perzgjedhjes/Kualifikimit" ka plotesuar/deklaruar: 

• Pika A: DEKLARATE "Per permbushjen e specifikimeve teknike dhe grafikut e 

realizimit te objektit te kontrates"; 

• Pika B: DEKARATE "Per disponimin e punonjesve te nevojshem per realizimin e 

punimeve objekt kontrate"; 

• Pika C: DEKLARATE "PER DISPONIMIN E MIETEVE/PAJISJE/MAKINERIVE 

TË 

NEVOJSHME PÈR REALIZIMIN E PUNIMEVE OBJEKT KONTRATE"; 

• Pika D. "Deklarate mbi Mosangazhimin e Kapaciteteve Teknike ne Kontrata Te 

Tjera" rezulton e paplotesuar; 

KSHA sqaron se ligivenesi ka lene nen pergiegesine e autoritetit/entit kontraktor vetem 

hartimine kritereve te veçanta per kualifikim si dhe specifikimeve teknike, ne ndryshim 

nga kriteret e pergjithshme te kualifikimit, te cilat nuk duhet te ndryshohen. Gjithashtu, 

autoriteti kontraktues eshte organi pergjejges per prokurimin e fondeve publike, ne 

perputhje me dispozitat ligjore e nenligjore ne fuqi. Ne kete kuader, edhe hartimi i 

dokumenteve te tenderit dhe zhvillimi iprocedures se prokurimit, eshte line nen 

pergiegesine e autoritetit kontraktor. Si i tille, Autoriteti Kontraktor i kushton vemendje 

te veçante barazise ne trajimin e kerkesave dhe te detyrimeve qe u ngarkohen ofertuesve 

ose kandidateve, si nje nder parimet kryesore te zhvillimit te procedures se prokurimit, 

parashikuar nga neni 3 i ligjit nr. 162/2020 "Per prokurimin publik", i ndryshuar. 
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Zbatimi i parimit te transparences, barazise dhe mosdiskriminimit, jane garancite kyçe 

ndaj ofertuesve qe ofron kuadri ligjor ne fuqi. Këto parime nder te tjera nënkuptojne, se 

operatoretekonomike duhet te jene ne nje pozicion barazie, si kur pergatisin ofertat e 

tyre, ashtu dhe kur të Vieresohen ato. Duke marre shkas nga aryeja e skualifikimit te 

operatorit ekonomik ankimues dhe pas ballafagimit te formularit te vetedeklarimit te 

paragitur prej tij, me permbajtjen e DT te hartuara nga autoriteti kontaktor dhe DST-ve 

te hartuara nga APP-ja, KSHA veren, se BOE ankimues, ka dorezuar Shtojcën 8 ne 

kundershtim me dispozitat ligjore e nenligjore ne fuqi per prokurimin publik dhe me 

permbajtjen e DST tê miratuara nga APP sipas kompetencave qe i njeh ligji (konkretisht 

nenin 23 pika "c" e LPP-se "miraton me vendim dokumentet standarde te tenderit, qe do 

te perdoren ne procedurat e prokurimit sipas regullave te prokurimit publik";), pasi nuk 

ka deklaruar/nuk ka plotesuar deklaraten sipas percaktimeve te pikes "D" Deklarate mbi 

Mosangazhimin e Kapaciteteve Teknike ne kontrata te tjera, në kundershtim me kerkese e 

percaktuar ne shtojcen 8, pika D ku operatorët ekonomikë kane detyrimin të deklarojnë 

nën përgjegjësinë e tyre se mjetet/pajisjet/makinerite e deklaruara ne kete procedure 

prokurimi, pavaresisht formès se disponimit te tyre, do te jene ne dispozicion gjate 

zbatimit te kontrates sipas grafikut te punimeve. BOE ankimues ka plotesuar deklaraten 

ne Piken C per disponimin e mjeteve/pajisje/makinerive te nevojshme per realizimin e 

punimeve objekt kontrate ku percaktohet garte se kjo deklarate lidhet me zoterimin e 

mjeteve/pajisje/makinerive e konkretisht "Ne cilesine e operatorit ekonomik, deklaroj nen 

pergjegjesine time se, kam në për te realizuar këtë kontrate" dispozicion dhe/ose do te me 

vihen ne dispozicion mjetet, pajisjet teknike dhe asetet e tjera fizike por ne asnje moment 

kjo deklarate nuk vërteton faktin se këto mjete, pajisje apo makineri do te jene ne 

dispozicion gjate zbatimit te kontrates te pa angazhuara dhe sipas grafikut te punimeve. 

Per sa më sipër, KSHA gjykon, se BOE ankimues ka paraqitur shtojcën 8 "Formulari 

Permbledhës i Vetedeklarimit" ne kundershtim me dispozitat ligiore ne fuqi per 

prokurimin publik si dhe me DST e miratuara nga Agjencia e Prokurimit Publik sipas 

kompetencave qe i njeh ligji, e rrjedhimisht vendimi i Komisionit te Vleresimit te Ofertave 

per skualifimin e BOE ankimues eshte i drejte. 

Per sa me siper, pretendimi i BOE ankimues nuk qëndron. 

II.3. Lidhur me pretendimin e BOE ankimues "MF INVEST GROUP" shpk & "C.E.C 

GROUP" shpk & "MANE/S" sh.p.k. shpk mbi arsyen e skualifikimit te ofertes se tij se 

"Bashkimi I operatorive ekonomike "MF INVEST GROUP shpk me NUIS L71830010R & 

MANE/S me NUIS J64103865K & C.E.C GROUP shpk me NUIS LI 1807013M" nuk 

ploteson kerkesën sipas pikes 2.3.3 te kapacitetit teknik te dokumenteve te tenderit: 

"Operatori ekonomik duhet te percaktojë me anë te nje deklaratë Drejtuesin Teknik te 

punimeve ne objekt, i cili duhet te jete i perfshire në liçencen e shogerise, të deklaroje se 

nuk ishte i angazhuar ne kontrata te jera dhe do te jete I pranishim giate githe kohës ge 

do të kryhen punimet ne objekt, te figuroj ne listpagesat e shoqerise minimumi per 3 (tre) 

muajt e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave shogeruar me dokumentacionin 

e mëposhtme......." pasi asnje nga operatorët ekonomike pjese e bashkimit tëoperatorive 
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ekonomike nuk kanë dorezuar ne sistemin e prokurimit elektronik deklaraten mbi 

disponimin e drejtuesit teknik.", KSHA arsyeton se: 

…………………………… 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit te dorezuar ne sistemin elektronik te prokurimit, 

konstatohet se BOE ankimues nuk ka dorezuar nje deklarate per Drejtuesin Teknik, ne 

kundershtim me kriterin e sipercituar ne pikën 2.3.3. te Kapacitetit teknik te DT. 

Gjithashtu, ne Shtojcën 8 "FORMULARI PERMBLEDHES I VETËDEKLARIMIT", Pjesa 

III:Kriteret e Perzgiedhjes/Kualifikimit, pika D: "Deklarate mbi Mosangazhimin e 

KapaciteteveTeknike ne Kontrata Te Tjera", rezulton e paplotesuar nga anje prej 

anëtareve te BOE. 

KSHA vereson se kriteret per kualifikim vendosen qe t'i sherbejne autoritetit kontraktor 

per njohjen e gendjes dhe kapaciteteve te operatoreve ekonomike, te cilet, nepermjet 

tdokumentacionit te paraqitur duhet te vertetojne se zoterojne kualifikimet e nevojshme 

teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makinerite, pajisjet e asete te jera fizike, 

reputacionin dhe besueshmerine, pervojën e duhur, si dhe personelin e nevojshem, 

gjithka ne funksion te realizimit  me sukses te kontrates. Në kete kuptim, per Autoritetin 

Kontraktor shte e rendësishme te provohet qe operatori ekonomik zoteron kapacitetet 

teknike, profesionale, organizative, si dhe personelin e nevojshem ne perputhje me 

kerkesat e parashikuara ne dokumentat e tenderit si dhe regullat e prokurimit publik. 

Per sa i perket pretendimit te ankimuesit se "Autoriteti Kontraktor nuk ka percaktuar 

formen, menyren ose te ngarkonte ne sistem je deklarate Tip si e kerkonte ne lidhje me 

deklarimin e inxhinierit Drejtuesin Teknik te objektit por vetem e ka kerkuar kete ne piken 

2.3.3 dhe ja ka lene menyren e deklarimit te lire Operatoreve Ekonomik, ku ne e kemi 

deklaruar ne Formularin e Vetedeklarimit te shoqerise MANE/S shpk ing. Malo Mane i 

cili eshte Drejtues Teknik", Komisioni i Shqyrtimit te Ankesës konstaton se kjo kerkese 

teper e garte dhe nuk lypet névoja e ndonje modeli tip te menyres se deklarimit, duke 

gene se edhe vete ankimuesi e pranon faktin ge ky deklarim eshte line i lire e ne 

diskrecionin e operatoreve ekonomike pesemarres per ta plotesuar. Më këte deklarate 

kerkohet qarte qe"Operatori ekonomik duhet te percaktoje me anë te nje deklarate 

Drejtuesin Teknik te punimeve ne objekt, i cili duhet te jete i perfshire ne liçencën e 

shogerise, dhe te deklaroje se nuk este i angazhuar ne kontrata te tjera dhe do te jete i 

pranishem giate giithe kohes qe do te kryhen punimet ne objekt, te figuroje ne listpagesat 

e shoqerise minimumi per 3 (tre) muajt e fundit te deklaruar nga data e hapjes se 

ofertave.", ku rezulton se nje deklarate e tille nuk eshte dorezuar nga BOE ankimues, fakt 

ky ge pranohet edhe nga vete ankimuesi. Akoma më tej, mosdeklarimi i Drejtuesit Teknik, 

siç eshte konstatuar dhe trajtuar ne piken II.2., nuk eshte deklaruar as ne Shtojcën 8 

"FORMULARI PÈRMBLEDHES I VETEDEKLARIMIT", "Pjesa III: Kriterete 

Perzgjedhjes/Kualifikimit, Pika D. "Deklarate mbi Mosangazhimin e Kapaciteteve 

Teknike në Kontrata Te Tjera", ku percaktohet se: "Nese kerkohet, staft teknik i 

poshtëshënuar: 
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Nëse kërkohet, stafi teknik i poshtëshënuar: 

Z.  _________________________,me profesion_______________, i punësuar pranë 

shoqërisë sonë, në rolin e ___________________, 

etj .,i deklaruar në këtë procedurë prokurimi, nuk është i angazhuar në asnjë kontratë 

apo punëmarrje tjetër publike, që bie ndesh me legjislacionin e fushës së ndërtimit, dhe 

do të angazhohet vetëm për realizimin e këtij objekti 

Nga verifikimi i KSHA rezulton se anje prej anëtarève te BOE ankimues nuk e kanë 

plotesuar këte deklarate të kerkuar sipas kriterit te sipercituar, e per me teper asje prej 

tyre nuk ka deklaruar minimalisht ne Formularin Permbledhes të Vetëdeklarimit, stafin 

teknik perfshire edhe Drejtuesin Teknik, si te paangazhuar ne anje kontrate apo 

punemarre tjeter publike, qe bie ndesh me legjislacionin e fushes se ndertimit, si dhe 

deklarimin se ky staf do te angazhohet vetem per realizimin e këtij objekti. 

Mungesa e këtij dokumenti, deklarata per drejtuesin teknik perbën nje kusht per 

s'kualifikim pasi nuk eshte permbushur qellimi i kriterit te percaktuar ne dokumentet e 

tenderit. Bashkimi i operatoreve ekonomike ankimues nuk ka vendosur ne dispozicion te 

kontrates objekt prokurimi, asnje individ/drejtues teknik i cili do te jete pergjegjes per 

ndertimin e objektit sipas projektit, specifikimeve teknike dhe ne perputhje me kushtet 

teknike te zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtejn në punë. Per me tepër, lidhur me 

pretendimin e BOE ankimues, KSHA sqaron se nese operatori ekonomik ankimues do te 

kishte pretendime ne lidhje me kriteret e vendosura nga autoriteti kontrakor ne 

dokumentet e tenderit, ka pasur ne dispozicion momentin procedural te paraqitjes se 

ankeses lidhur me kriteret e percaktuara ne dokumentet e tenderit, parashikuar nga neni 

110 pika 1 e ligjit Nr. 162/2020 "Për Prokurimin Publik" ne te cilin parashikohet se: "1. 

Ne procedurat e prokurimit mbi kufirin e larte monetar, në rastin e ankesave per 

dokumentet e tenderit, operatorët ekonomike kanë te drejte te ankohen brenda 10 diteve 

nga publikimi i njoftimit te kontrates ose publikimi I ndryshimit te kerkesave ne 

dokumentet e tenderit. Ne procedurat e prokurimit nën kufirin e lartë monetar ky afat 

shtë 7 dite". 

Gjithashtu, kuadri ligjor parashikon nje sere elementesh si garanci per operatoret 

ekonomike, te cilët kane paqartesi ne lidhje me intepretimin e kerkesave te autoritetit 

kontraktor dhe/ose mënyres se plotesimit te kritereve kualifikuese. Ne rast se operatori 

ekonomik ankimues do te kishte paqartesi ne lidhje me plotesimin e kerkeses se 

mesiperme, ka pasur ne dispozicion momentin procedural te paraqitjes se kerkesës per 

sqarim prane OPB-se parashikuar nga pika le nenit 75 te LPP-se ku percaktohet se: "1. 

Ofertuesi i mundshem mund të kerkojë sqarime per dokumentet e tenderit nga autoriteti 

ose enti kontraktor, i cili duhet t'i pergjigjet sdo kerkese per sgarim të dokumenteve te 

tenderit, te berë nga do operator ekonomik, me kusht ge kerkesa te jete marre jo me vone 

se 6 dite para afatit perfundimtar te dorezimit të ofertave. [...].KSHA giykon se kerkesa 

per kualifikim (2.3.3.) eshte argumentuar qarte nga ana e autoritetit kontraktor referuar 

procesverbalit per "Argumentimin dhe Miratimin e Specifikimeve Teknike dhe Kritereve 

per Kualifikim", duke e vletesuar si nje kerkes® mese e sakte e te mbeshtetur pasi, 
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referuar pikes 1 te Kreut IV te VKM Nr. 42 date 16.01.2008 "Për miratimin e rregullores 

per kriteret dhe Procedurat e dhenies se licencave profesionale te zbatimit, klasifikimit 

dhe disiplinimit të Subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndertimi", i ndryshuar, nje 

nga dokumentet e nevojshme qe duhet te paragesin aplikantet prane komisionit te 

licencave per t'u bere drejtues teknike ishte dhe dokumentacioni teknik justifikues per 

veprimtarine e kryer nga kandidati, i cili ështe personi qe drejton punimet ne kantier dhe 

merret me zbatimin me korrektesi te preventivit te punimeve sipas zerave te percaktuar ne 

te. Pra kjo kerkese e autoritetit kontraktor ishte ne perpjesëtim me volumin dhe objektin e 

kontrates, pasi vete ofertuesi nise shpallet fitues duhet të caktoje nje person i cili eshte 

pergieges per kryerjen e punimeve, zbatimin e projektit dhe specifikimeve teknike dhe qe 

mban kontaktet me perfaqësuesin e autoritetit kontraktor, supervizorin e punimeve dhe 

kolaudatorin e punimeve per kryerjen me korrektesë te punimeve objekt prokurimi. 

Akoma me tej, kjo kerkes lidhet ngushte edhe me piken 2.1 te Udhëzimit nr.2, date 

13.5.2005 "Për Zbatimin e Punimeve të Ndërtimit", KREU I "Sipermarresi i Punimeve te 

Ndertimit", ku percaktohet garte se per vera me vlere mbi 30,000,000 (tridhjete milione) 

leke, pergiegjesi teknik i kantierit eshte rezident, me kohe pune te plote ne objekt dhe i 

diplomuar ne inxhinieri ndertimi, kjo gjithashtu, referuar edhe germes a) te Kreut IV 

teVKM nr. 42, date 16.01.2008, ku parashikohet shprehimisht se "Drejtuesi teknik i 

shoqerise ishte personi me arsimin universitar perkates (percaktuar ne lidhjen nr. 5)." 

Sa me siper, pretendimi i operatorit ekonomik ankimues nuk qendron. 

PER KËTO ARSYE 

Bazuar ne nenin 114 ligit Nr. 162, date 23.12.2020 "Per prokurimin publik", i ndryshuar, 

dhe nenit 102 te VKM-së nr.285 date 19.05.2021 "Për Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik", indryshuar, Komisioni i ngarkuar per shayrtimin e ankeses, 

VENDOSI  

Pranimin e pjesshem te ankesës se paraqitur nga bashkimi i operatoreve ekonomike "MF 

INVEST GROUP" shpk & "C.E.C GROUP" shpk & "MANE/S" shpk. 

Personi pergjegjes per prokurimin te njoftoje per vendimin e marre ankimuesin, brenda 

dites se neserme te punes nga marrja e ketij vendimi. 

Personi pergjegjës per prokurimin te njoftoj per vendimin e marre Komisionin e 

Prokurimit Publik, brenda dites se neserme te punes nga marrja e ketij vendimi, duke e 

shoqeruar me shpjegimet dhe dokumentacionin perkates. 

Ky vendim i njoftohet menjehere Titullarit te Organit Qëndror Bleres” 

II.9. Te njëjtin informacion per trajtimin e ankeses autoriteti kontraktor e ka paraqitur në 

KPP edhe përmes shërbimit postar i cili u protokollua me tonën me nr. 05/04 prot., datë 

15.01.2025. 
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II.10. Me shkresën e datës 16.01.2025 me objekt “Dërgim informacion shtesë ankese 

A/2025/4951” ankimuesi ka paraqitur në KPP përmes shërbimit postar një informacion 

shtesë  për ankesën duke u shprehur se: “ Sic jeni ne dijeni ne BOE MF INVEST GROUP 

shpk dhe C.E.C GROUP shpk dhe MANE/S shpk ka konkuruar ne proceduren me Numer 

reference te procedures: REF-30351-11-20-2024, emertimi i procedures se prokurimit: 

"Rikonstruksion i shkolles se mesme profesionale " Hasan Gina"' Lushnje", me fond limit 

143,156,814.44 (njeqind e dyzet e tremilion e peseqind e pesedhjete e gjashte mije e 

teteqind e katermbedhjete presje dyzet e kater) leke pa TVSH. 

Bazuar ne Ligji nr. 162/2020 "Per Prokurimin Publik" i ndryshuar dhe VKM Nr. 

285/2021 Për miratimin e regullave te prokurimit Publik' i ndryshuar, ju kemi paraqitur 

ankesen per skualifikimin e padrejte te Bashkimit te Operatoreve BOE MF INVEST 

GROUP shpk dhe C.E.C GROUP shpk dhe MANE/S shpk me Numer Aplikimi Online 

A/2025/4951. 

Ne daten 16.01.2025 jemi njoftuar mbi vendimin e KSHA-se e cila ka pranuar pjeserisht 

ankesen tone ne lidhje me skualifikimin e pa drejte qe na eshte bere nga KVO-ja. Por 

duke pare vendimin e KSHA-se shohim qe perseri nuk jane shqyrtuar arsyetimet tona per 

kete skualifikim te padrejte ne lidhje me piken e dyte dhe te trete si me poshte: 

Pika 2. Bashkimi i operatoreve ekonomike nuk ploteson kerkesën sipas germës "a" të 

pikes 1 të kritereve te vecanta të kualifikimit: "Formulari Permbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas Shtojces 8" pasi anjë nga operatorët ekonomike pjese e bashkimit te operatorive 

ekonomike ofertues nuk kanë deklaruar informacionet perkatëse sipas gemes "D" 

"Deklaratë mbi mosanagazhimin e kapaciteteve teknike ne kontrata te tjera" te pjesës II, 

"Shkaqet e perjashtimit" të Formularit Permbledhës te Vetedeklarimit cka bie në 

kundershtim edhe me kerkesat e percaktuara sipas pikave 2..I 1 te kapacitetit teknik të do 

kumenteve te tenderit. 

 

Ne ankesen tone paraqitur prane Operatori i Blerjeve te Perqëndruara dhe Komisioni i 

Prokurimit Publik (KPP) ne kemi qene shume te qarte ne lidhje me argumentimet 

perkatese pasi ju kemi vene nje fragment te DT ku ju bazoheni si meposhte: 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet te disponoje licence projektimi ose te kontraktoje me 

kontrate bashkepunimi nje shoqëri projektuese te licencuar sipas regullores se miratuar 

me VKM nr. 943, datë 28/12/2016 "Per kriteret dhe procedurat e dhenies se licencave 

profesionale per individe dhe persona juridike ne fushen e studimit e te projektimit ne 

ndërtim dhe mbikegyrje e kolaudimit te punimeve te zbatimit në ndertim". Licenca e 

projektimit duhet te kete kategorite si me poshte: 

Kat. 2. PROJEKTUES ARKITEKT 

a- Projektim arkitekturor per objekte banimi - objekte industriale - objekte turistike; b-2 

gendra tregtare; objekte social- kulturore; objekte kulti; objekte arsimore; 

d-projektim peizazhi,sistemim siperfaqe te gielbera, lulishte e parqe. 

Kat.3 PROJEKTUES KONSTRUKTOR 

a- Objekte civile - industriale - turistike prej murature e skelet beton arme deri ne 5 kate 

Kat. 4. PROJEKTUES INSTALATOR 

1. Projektim te instalimeve hidro-termosanitare; 
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2. Projektim te instalimeve termoteknike- kondicionimi, si dhe te impianteve te 

prodhimit te energjise termike nga burime te rinovueshme; 

3. Projektim te linjave e rijeteve elektrike, per objekte civile e industriale; 

f- Projektim te sistemeve kundra zjarrit.; 

j- Projektim te rjeteve te telefonise, citofonise, fonise, internetit, TV, access controll, 

CCTV. 

Kat.8 PROJEKTUES GJEODET 

a-Rilevime Inxhinierike 

Kat.9. STUDIM GJOLOGO-INXHINIERIK-HIDROGJEOLOGJK 

a-Studim/vleresim geologo-inxhinierik I truallit per objekte civile-ekonomike deri ne 5 

kate 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet te ket te punësuar staf teknik per kryerjen e punimeve, te 

vertetuar me kontrate pune testletsame, nje dokument qe te vertetoje kualifikimin 

profesional (deshmi kualifikimi professional/certifikate/off/diplome), leshuar nga 

institucione (shteterore apo private) te licencuara/akredituara nga autoritetet pergiegèse 

shtetrore, sipas ligjit nr. 15/2017 "Për arsimin dhe formimin profesional ne R.Sh.", si dhe 

te figuroine ne listpagesat e shoqerise per muajin e fundit te deklaruar nga data e hapjes 

se ofertave, si me poshte: 

 

Pllakashtrues 2 

Hidraulike 2 

Instalues te sisteme ftohese-ngrohese, 

ventiluese 

1 

Elektriciste 2 

Karpentiere 2 

Bojaxhinj 2 

Manovrator 1 

Shofer 2 

 

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet plotesimit dhe paragitjes nga operatoret 

ekonomike te formularit permbledhes të vetedeklarimit, sipas shtojces 8 të DST. 

Dokumentacioni proves do te paragitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend te parë, pran® 

autoritetit kontraktor, perpara publikimit të njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te 

ankimit,ose nise do te jete nevoja per tu kerkuar sqarime nga AK. 

2.3.8/1 Per punonjesit shofer/manovrator, ofertuesi duhet te paraqese: 

1. kontrate individuale te punes; 

2. leje drejtimi, certifikate e aftesimit profesional (CAP) per shoferet dhe deshmi 

aftesimi professional (DAP) per manovratoret (N° rastin kur punonjesit 

Manovrator/shofere janë te kontraktuar me kontrate pune (respektivisht per mjetet e 

marra me gera), nuk kërkohet te figurone ne listpagesat e shogeris®). 

Shenim: Kjo kerkesë permbushet nepermjet plotesimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë te formularit permbledhes te vetedeklarimit, sipas shtojces 8 të DST. 

Dokumentacioni proves do te paragitet nga ofertuesi i kualifikuar ne vend të pare, pranë 

autoritetit kontraktor, perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve të 

ankimit,ose nise do te jete nevoja per tu kerkuar sqarime nga AK. 
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2.3.11 Deshmi per mjetet e pajisjet teknike, ge ka ne dispozicion apo mund ti vihen ne 

dispozicion operatorit ekonomik, që nevojiten per ekzekutimin e kontrates (Shtojca 8) 

konkretisht: 

Nr 

Emri i mjetit 

Njesi Sasi/cope Statusi 

1 Kamion me kapacitet min 10 ton Cope 2 Ne pronesi ose me qera 

2 Kamion me kapacitet min 5 ton Cope 1 Ne pronesi ose me qera 

3 Kamion me vinc   Cope 1 Ne pronesi ose me qera 

4 Ekskavator me goma   Cope 1 Ne pronesi ose me qera 

5 Elektroargano    Cope 1 Ne pronesi ose me qera  
Grejder 

Autobetoniere 

Cope 1 Ne pronesi ose me gera 

  
Cope 2 Ne pronesi ose me qera 

8 Autopompe betoni Cope 1 Ne pronesi ose me gera 

9 Armatur betoni m2 Min 500 Ne pronesi ose me gera 

10 Generator Cope 1 
 

11 Depozite uji min 1000 litra 
  

Ne pronesi ose me gera 

12 Pompe Suvatimi Cope 1 Ne pronesi ose me gera 

13 Makineri per prerje hekur ndertimi Cope 1 Ne pronesi ose me gera 

14 
 

Cope 1 Ne pronesi ose me gera 

15 Makineri per kthim hekur ndertimi 

Vibrator betoni 

Cope 1 Ne pronesi ose me gera 

  
Cope 2 Ne pronësi ose me gera 

16 Betoniere/Elektrobetoniere Cope 1 Ne pronesi ose me gera 

17 Paisje niveluese per nivelim shtresash Cope 1 Ne pronesi ose me gera 

18 Pompe uji Cope 1 Ne pronesi ose me gera 

19 Skela m2 Min 500 Ne pronesi ose me qera 

Per permbushjen e ketij kriteri, operatorët ekonomike duhet te vetedeklarojne mjetet dhe 

pajisjet qe disponojne ne formularin permbledhes te vetedeklarimit Nr. 8 te DST. 

1. Per mjetet ne pronesi duhet te paraqitet: a) leje garkullimi; c) certifikate e 

kontrollit teknik (e vlefshme); d) siguracion mjeti (i vlefshem); 

2. Per mjetet e deklaruara me gera duhet te paraqitet: a) kontrata perkatëse e 

Qerasë/huaperdorjes e cila duhet te jete e vlefshme per te githe periudhen e 

realizimit te 

kontrates, objekt i ketij prokurimi b) leje garkullimi; c) certifikaten e kontrollit 

teknik (e vlefshme) d) siguracion mjeti (i vlefshem); 

Per pajisjet teknike, te cilat jane ne pronesi te operatorit ekonomik, duhet te 

paraqitet kontrata e shitblerjes/fatura tatimore e shitjes si dhe dokumenti me te 

dhenat teknike të pajisjes ndersa kur jane te marra me qera duhet te paraqiet 

kontrata e geras®, fatura tatimore e shitjes/ kontrata e shitblerjes si dhe 

dokumenti me te dhenat teknike te pajisjes. 

Në rastin kur fatura eshte leshuar nga subjekte ge nuk jane te registruar si 

tatimpagues te 

TVSH-se duhet te shogerohet me kuponin tatimor. 
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Per permbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomike duhet të vetedeklarojne mjetet dhe 

pajisjet qe disponon ne formularin permbledhes te vetedeklarimit Nr. 8 të DST. Autoriteti 

Kontraktor ka te drejte te kryejë verifikimet e nevojshme mbi vertetesine e informacionitte 

deklarar nga operatori ekonomik si me siper, ose t'i kerkoje operatorit sqarime dhe 

dokumente mbeshtetese per këto sqarime, ne perputhje me Nenin 26, pika 7, të VKM nr. 

285, date 19.05.2021"Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik". 

 

Dhe ne vazhdim dhe fragment nga Formulari i vetedeklarimit te po ketyre DT si 

meposhtem: 

 

"Deklarata  

Në cilësinë e operatorit ekonomik, deklaroj nën përgjegjësinë time se: 

Mjetet/pajisjet/makineritë e deklaruara në këtë procedurë prokurimi, pavarësisht formës 

së disponimit të tyre, do të jene ne dispozicion gjatë zbatimit të kontratës sipas grafikut te 

punimeve. 

 

Nëse kërkohet, stafi teknik i poshtëshënuar: 

Z.  _________________________,me profesion_______________, i punësuar pranë 

shoqërisë sonë, në rolin e ___________________, 

etj .,i deklaruar në këtë procedurë prokurimi, nuk është i angazhuar në asnjë kontratë 

apo punëmarrje tjetër publike, që bie ndesh me legjislacionin e fushës së ndërtimit, dhe 

do të angazhohet vetëm për realizimin e këtij objekti 

Emri, Mbiemri_______________ 

Firma ______________________ 

Vula________________________ 

Data e dorëzimit të deklaratës ________________       

 

Ku kemi shpjeguar qe ne anje nga pikat e DT qe ju i referoheni 2.3.6, 2.3.8 dhe 2.3.11 

shtojca 7, pika 2.Kriteret E Veçanta Te Kualifikimit nuk eshte bere ndonje kerkese qe ti 

referohet Shtojces 8, Pjesa III:Kriteret e Perzgjedhjes/Kualifikimit, D. Deklarate mbi 

Mosangazhimin e Kapaciteteve Teknike ne Kontrata Te Tjera dhe me konkretisht: 

Ju i referoheni pikes 2.3.6 ku ne kete pike flitet per pikat e Licencave qe duhet te 

disponojne kompanite pjesemarrese ne procedure pra nuk ka lidhje me shtojcen 8 D. 

Deklarate mbi 

Mosangazhimin e Kapaciteteve Teknike ne Kontrata Te Tjera. 

Ne lidhje me piken 2.3.8 flitet per stafin teknik por dhe ne kete paragraf thuhet qarte qe 

duhet vetem te deklarohet ne shtojcen e vetedeklarimit qe i korespondon paragrafit si staf 

Pjesa III: Kriteret e Perzgjedhjes/Kualifikimit, B: DEKLARATÉ "Per disponimin e 

punonjesve te nevojshem per realizimin e punimeve objekt kontrate" dhe jo te bejme 

deklarime shtese qe ti korespondoj Pjesa III: Kriteret e Përzgjedhjes/Kualifikimit, D. 

Deklarate mbi Mosangazhimin e Kapaciteteve Teknike ne Kontrata Te Tjera ku qarte 

shprehet dhe ne shtojce NESE KERKOHET dhe ne momentin qe nuk eshte kerkuar nuk 

jemi te detyruar ta plotesojme. Ne lidhje me plotesimin e pikes 2.3.11 qe i perket 

deklarimit te mjeteve /pajisjet/makinerite ne kemi plotesuar si B.O ne shtojcat perkatese 
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te cdo O.E vete deklarimi Pjesa III: Kriteret e Perzgjedhjes/Kualifikimit, B: 

DEKLARATË "Për disponimin e punonjesve te nevojshëm per reatizimin e punimeve 

objekt kontrate" ku nga konfirmimi i AK i kemi potesuar me se miri të gjitha pikat e ketij 

kriteri duke treguar qe i kemi te gjitha aftesite per realizimin e ketij objekti.  

Ju i referoheni qe perveç deklarimit te pjesen "B" te vete deklarimit duhet te ishin 

deklaruar dhe ne pjesen D te ketij vete deklarimi, por po te shikoni pjesen "D" te 

vetedeklarimit ne paragrafin "mjetet/pajisjet/makinerite" eshte formuluar shtojca ne 

menyre te tille qe nuk eshte lene vend per te plotesuar por te firmoset si shtojce ashtu sic 

eshte vendosur nga Ligjvenesi dhe si te tille ne e kemi firmosur duke e pranuar sic e ka 

vendosur ligjvenesi (fragment nga shtojca D) Ne cilesine e operatorit ekonomik, deklaroj 

nen pergiegjesine time se: 

Mjetet/pajisjet/makinerite e deklaruara ne kete procedure prokurimi, pavaresisht formes 

se disponimit te tyre, do te jene ne dispozicion giate zbatimit te kontrates sipas grafikut te 

punimeve. Ne argumentimin e saj KSHA-ja ka vendosur te gjithe bazen ligiore qe i 

referohet shtojces se vetedeklarimit por ne anje moment nuk e ka permendur qe kjo gje 

duhet te kerkohet ne Shtojcen 7 si fillim, pasi vleresimi fillon pikerisht te Kriteret e 

Vendosura ne kete Shtojce dhe mbi bazen e tyre del dhe vendimi perfundimtar. 

Ne lidhje me deklarimin e stafit sipas ketyre pikave te DT qe AK i referohet ne kemi bere 

deklarimet perkatese ne rubriken B: DEKLARATË "Per disponimin e punonjesve te 

nevojshem per realizimin e punimeve objekt kontrate". 

Nga sa kemi paraqitur ne Ankesen tone ne fillim dhe ketij Informacioni shohim qe kemi te 

drejte duke i perbushur me se miri kete kriter. 

Pika 3. 3. 

Bashkimi i operatoreve ekonomike "MF INVEST GROUP shpk me NUIS L71830010R & 

MANE/S me NUIS J64103865K & C.E.C GROUP shpk me NUIS L11807013M" nuk 

ploteson kerkesën sipas pikes 2.3.3 te kapacitetit teknik te do kumenteve te tenderit: 

"Operatori ekonomik duhet të percaktoje me anë te je deklaratë Drejtuesin Teknik te 

punimeve ne objekt, i cili duhet të jetë i përfshire në liçencen e shoqerise, të deklaroje se 

nuk eshte i angazhuar ne kontrata te tjera dhe do të jetë i pranishem gjatë gjithe kohes qe 

do te kryhen punimet në objekt, te figuroje ne listpagesat e shoqerise minimumi per 3 

(tre) muajt e fundit te deklarar nga data e hapjes se ofertave shogeruar me 

dokumentacionin e mëposhtme......" pasi asje nga operatoret ekonomike pjese e bashkimit 

te operatoreve ekonomike nuk kane dorezuar ne sistemin e prokurimit elektronik 

deklaraten mbi disponimin e drejtuesit teknik. Si fillim shohim qe KSHA-ja eshte 

ngaterruar mbi argumentimet tona duke e trajtuar sikur ne jemi Ankuar per disa Ligje e 

Vkm si : 

• VKM nr. 42 date 16.01.2008 per Miratimin E Regullave Per Kriteret Dhe 

Procedurat E Dhenies Se Licencave Profesionale Te Zbatimit...... 

• Udhezimi nr. 2 date 13.05.2005 Per Zbatimin E Punimeve Te Dertimit..... 

• Dokumentat e Tenderit e kriteret e vleresimit 

Ligji nr. 162/2020 "Për Prokurimin Publik" i ndryshuar 

• VKM Nr. 285/2021 "Per miratimin e regullave te prokurimit Publik' i ndryshuar 

Sqarojme qe ne nuk jemi Ankuar per keto Ligje e VKM por kemi qene shume te qarte ne 

argumentimin tone duke qene se AK e ka lene te lire menyren e deklarimit e Drejtuesit 
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Teknik te objektit ne ne piken 2.3.3  te Kritereve te Vecanta e kemi bere kete deklarim ne 

piken B: DEKLARATE "Për disponimin e punonjesve te nevojshem per realizimin e 

punimeve objekt kontrate" eshte deklaruar Ing. M. Mane (shih me poshte pjese nga 

vetedeklarimi i Mane/s shpk) 

 
 

Shohim qe AK per kete kriter qe na ka skualifikuar ne Vleresimin e KVO-se shprehet qe 

duhet te paraqisnim nje deklarate te cfaredolloj ku te deklarohej Drejtuesi Teknik ndersa 

ne shqyrtimin e Ankeses sone KSHA-ja shprehet qe kjo duhet te ishte bere ne formularin 

e vete deklarimit pika "D". Deklarate mbi Mosangazhimin e Kapaciteteve Teknike ne 

Kontrata Te Tjera. Shohim qe dhe vete AK ka dy arsyetime te ndryshme ne lidhje me kete 

kriter njehere te deklarohet me cfaredolloj forme njehere ne formular Vetedeklarimi, jemi 

te bindur qe AK (KSHA dhe KVO) kane vepruar me dy standarte ne vleresimin e ketij 

kriteri. Kerkojme nga ju si Institucion nje vendimarrje te drejte duke besuar ne 

reputacionin qe keni si organi me i larte administrativ ne fushën e prokurimeve. Duke 

menduar se kemi qene te qarte ne Informacionet tona dhe duke qene te hapur per cdo 

Informacion shtese shpresojme ne nje vendimarrje te drejte.” 

 

II.11. Referuar materialeve të fashikullit të shqyrtimit adminitrativ nuk rezultojnë të jenë 

paraqitur argumenta në sistem  nga subjekte të interesuara në kuptim të nenit 113 të ligjit 

162/2020 “Për prokurimin Publik” i ndryshuar. 

 

II.12. Me shkresën nr. 05/6 prot., datë 07.02.2025 KPP ju drejtua Agjencisë së 

Prokurimit Publik me kërkesën për sqarim si më poshtë vijon: 

“Në kuadër të shqyrtimit të një ankese dhe në funksion të shqyrtimit sa më të drejtë të saj, 

Komisionit të Prokurimit Publik, i nevojitet sqarim lidhur me “Formularin përmbledhës 

të vetdeklarimit” sipas dokumentave standarde të tenderit për punë publike. Konkretisht 

në shtojcën numër 8 të dokumentave të tenderit për punë publike, Pjesa III: Kriteret e 

Përzgjedhjes/Kualifikimit”, pika D. “Deklaratë mbi Mosangazhimin e Kapaciteteve 
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Teknike në Kontrata Te Tjera” është përcaktuar: “Nëse kërkohet, stafi teknik i 

poshtëshënuar: 

Z.  _________________________,me profesion_______________, i punësuar pranë 

shoqërisë sonë, në rolin e ___________________, 

etj ., 

i deklaruar në këtë procedurë prokurimi, nuk është i angazhuar në asnjë kontratë apo 

punëmarrje tjetër publike, që bie ndesh me legjislacionin e fushës së ndërtimit, dhe do të 

angazhohet vetëm për realizimin e këtij objekti.” 

Për sa më lart referuar, Komisionit të Prokurimit Publik i shfaqet nevoja për sqarim nëse 

togfjalëshi “Nëse kërkohet” lidhet me faktin nëse stafi teknik është kërkuar në kriteret e 

veçanta të kualifikimit apo nëse është kërkuar ndonjë deklaratë e veçantë nga autoriteti 

kontraktor mbi mosangazhimin e stafit teknik në kontrata të tjera.” 

II.13. Në përgjigje të kërkesës më sipër të KPP me shkresën nr.1288/1 prot., datë 

13.02.2025 protokolluar me tonën me nr. 05/7 prot., datë 17.02.2025 Agjencia e 

Prokurimit Publik ka sqaruar si më poshtë vijon: “[...] Ndërkohë qëllimi i parqitjes së 

deklaratës “Mbi Mosangazhimin e Kapaciteteve Teknike në Kontrata” në FPV, lidhet me 

faktin që autoriteti kontraktor mund të kërkojë që stafi teknik i angazhuar në procedurën 

konkrete të prokurimit mos të jetë i angazhuar në asnjë kontratë apo punë marrje tjetër 

publike, me qëllim garantimin e ekzekutimit të kontratës. 

Pra qëllimi i përdorimit të togfjalëshit “Nëse kërkohet” në deklaratën e sipërcituar, 

lidhet me kërkesën e përcaktuar nga autoriteti kontraktor për mosangazhimin e stafit 

teknik, e në këtë rast operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë deklaratën “Mbi 

Mosanazhimin e Kapaciteteve Teknike në Kontrata”. 

III 

 

Komisioni i Prokurimit Publik 

 

pas shqyrtimit të ankesës, dokumentacionit bashkëngjitur saj, si dhe informacionit të 

autoritetit kontraktor dhe verifikimeve të kryera,   

 

 

Arsyeton 

III.1. Lidhur me pretendimet e operatorit ekonomik ankimues BOE “MF INVEST 

GROUP” SHPK, “C.E.C GROUP” SHPK, dhe “Mane/S” SHPK, mbi vendimmarrjen e 

KVO për skualifikimin e tij nga procedura e prokurimit Komisioni i Prokurimit Publik 

vëren se: 

III.1.1. Me datë 14.01.2025 autoriteti kontraktor ka ngarkuar në sistemin e ankesave 

elektronike vendimin nr. 02/2025 datë 13.01.2025 të KSHA për shqyrtimin e ankesës 
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protokolluar me tonën me nr.05/3 prot., datë 14.01.2025 i cili ka vendosur pranimin 

pjesërisht të ankesës , konkretisht duke pranuar si vijon: “Lidhur me pretendimin e BOE 

ankimues “MF INVEST GROUP” shpk, “C.E.C GROUP” shpk, dhe “Mane/S” shpk  

mbi arsyen e skualifikimit të ofertës së tij se “[...]Bashkimi i Operatoreve ekonomik nuk 

ploteson piken 2.3.7 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kete si staf mbështetës 

(me kontrate pune/ kontratë bashkëpunimi) si më poshtë: - 1 (nje) Auditues energjetik i 

Certifikuar nga Agjensia per Eficensen e Energjise per te kryer auditime ne Ndertesa; 

Për përmbushjen e këtij kriteri OE MANE/S ka deklaruar si punonjes te certifikuar 

z.Bledar Mane i cili nga verifikimi i kryer nuk rezulton në listën e personave të certifikuar 

nga Agjensia per Eficensen e Energjise,”,KSHA arsyeton se:  

Në dokumenetete  tenderit konkretisht  në pikën 2.3.7 të kapacitetit teknik është 

përcaktuar:  

2.3.7 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kete si staf mbështetës (me kontrate 

pune/ kontratë bashkëpunimi) si më poshtë: 

- 1 (nje) Auditues energjetik i Certifikuar nga Agjensia per Eficensen e Energjise 

per te kryer auditime ne Ndertesa; 

- 1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për 

Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis; 

- 1 (një) Ekspert Zjarrëfikës 

Per punonjësit e mesiperm Operatori Ekonomik duhet te paraqese: 

Kontratat individuale te punes (të vlefshme)/kontratë bashkëpunimi, Diplomë. 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, 

pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 Në procesverbalin “PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE 

TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM” lidhur em kriterin e sipërcitaur është 

argumentuar se: “2.3.7 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kete si staf mbështetës 

(me kontrate pune/ kontratë bashkëpunimi) si më poshtë: 

- 1 (nje) Auditues energjetik i Certifikuar nga Agjensia per Eficensen e Energjise 

per te kryer auditime ne Ndertesa; 

- 1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për 

Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis; 

- 1 (një) Ekspert Zjarrëfikës 

Per punonjësit e mesiperm Operatori Ekonomik duhet te paraqese: 

Kontratat individuale te punes (të vlefshme)/kontratë bashkëpunimi, Diplomë. 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, 

pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 
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- 1 (nje) Auditues energjetik i Certifikuar nga Agjensia per Eficensen e Energjise 

per te kryer auditime ne Ndertesa eshte i domosdoshem pasi per objektin qe do ti 

nenshtrohet punimeve per ndertim apo rikonstruksion do te nevojitet Studimi per 

Eficencen e Energjise.” 

 

Në nenin 77, pika 1,2 dhe 4 “Kërkesat për kualifikim” të ligjit nr. 162/2020, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” parashikohet shprehimisht se: “1. Autoritetet ose 

entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar 

në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat 

ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për 

të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë 

proporcionale me objektin e kontratës. 

2. Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një 

nga regjistrat profesionalë ose tregtarë. 

Në procedurat e prokurimit për shërbime, ku është e nevojshme që operatorët ekonomikë 

të kenë një autorizim të veçantë ose të jenë anëtarë të një organizate të veçantë për të 

kryer shërbimin në fjalë në shtetin e tyre të origjinës, autoriteti ose enti kontraktor mund 

t'u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë këtë autorizim ose anëtarësim. 

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund 

të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën 

sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë 

të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga 

kontratat e zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e 

duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga 

autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.” 

Ndërsa në nenin 39 pika 6 Kërkesa të vecanta pr kontrtat për punë publike” të 

Vendimimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datëm19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar parashikohet shprehimisht se: 

“6. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet 

teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) licenca profesionale të 

shoqërisë për realizimin e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet 

kompetente shtetërore; dhe/ose b) që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga 

regjistrat profesionalë ose tregtarë, kur njё gjё e tillё ёshtё e detyrueshme nga 

legjislacioni pёrkatёs; dhe/ose c) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të 

zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet 
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të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit 

pёrkatёs; dhe/ose ç) fuqinë minimale punëtore të operatorit ekonomik, të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit; dhe/ose d) mjetet e pajisjet teknike, të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën.” 

KSHA verson se kriteret per kualifikim vendosen ge ti sherbejne autortetit kontraktor per 

njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve te operatorëve ekonomike, te cilet, nepermjet 

dokumentacionit te paraqitur duhet te vertetone se zoterjne kualifikimet e nevojshme 

teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, makinerite, pajisjet e asete te tjera fizike, 

reputacionin dhe besushmerine, pervojen e duhur, si dhe personelin e nevojshem, gjithka 

ne funksion te realizimit me sukses te kontrates. Ne këte kuptim, per Autoritetin 

Kontraktor eshtë e rëndesishme te provohet qe operatori ekonomik zotëron kapacitetet 

teknike, profesionale dhe organizative, ne perputhje me kerkesat e parashikuara ne 

dokumentat e tenderit si dhe regullat e prokurimit publik. 

Per sa i përket pretendimit te ankimuesit, KSHA referuar kriterit te sipercituar, ku 

percaktohet se"Operatorët ekonomik pjesemarres duhet te kete si staf mbeshtetës (me 

kontrate pune/ kontrate bashkëpunimi) ... 1 (nje) Auditues energjetik i Certifikuar nga 

Agjensia per Eficensen e Energise per te kryer auditime ne Ndertesa", konstaton se 

operatori ekonomik ankimues ne plotesim të kerkeses se autoritetit kontraktor ka 

paragitur kontrate bashkepunimi me shoqerine C.E.C GROUP shpk, ku rezulton se ajo 

zoteron ing. B.D si Auditues energetik i Certifikuar nga Agjensia per Eficensen e 

Energjise, i cili nga verifikimi i kryer rezulton ne listën e Audituesve te Energjise ne 

Ndërtesa, renditur me numer rendor 62. 

 

Per sa me sipër, pretendimi i BOE ankimues qendron. 

 

................................. 

PER KËTO ARSYE 

Bazuar ne nenin 114 ligit Nr. 162, date 23.12.2020 "Per prokurimin publik", i ndryshuar, 

dhe nenit 102 te VKM-së nr.285 date 19.05.2021 "Për Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik", indryshuar, Komisioni i ngarkuar per shayrtimin e ankeses, 

VENDOSI  

Pranimin e pjesshem te ankesës se paraqitur nga bashkimi i operatoreve ekonomike "MF 

INVEST GROUP" shpk & "C.E.C GROUP" shpk & "MANE/S" shpk. 

Personi pergJegjes per prokurimin te njoftoje per vendimin e marre ankimuesin, brenda 

dites se neserme te punes nga marrja e ketij vendimi. 
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Personi pergJegës per prokurimin te njoftoj per vendimin e marre Komisionin e 

Prokurimit Publik, brenda dites se neserme te punes nga marrja e ketij vendimi, duke e 

shoQeruar me shpjegimet dhe dokumentacionin perkates. 

Ky vendim i njoftohet menjehere Titullarit te Organit Qëndror Bleres” 

III.1.2. Neni 30 i LPP parashikon shprehimisht se: “Komisioni i Prokurimit Publik 

shqyrton ankesat e paraqitura para tij kur në mbledhje janë të pranishëm të paktën 3 nga 

5 anëtarët e tij, një prej të cilëve kryetari ose nënkryetari. Në përfundim të shqyrtimit të 

ankesave, Komisioni vendos me shumicë votash. Vendimi deklarativ i dhënë sipas 

parashikimeve të nenit 115, pikat 2 dhe 3, të këtij ligji, jepet nga 3 anëtarë për 

procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar dhe nga 5 anëtarët për procedurat e 

tjera”. 

III.1.3. Neni 115 pika 1 dhe 2 e ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik”  i ndryshuar 

parashikon shprehimisht se : “Komisioni i Prokurimit Publik shqyrton ankesën e 

paraqitur, si dhe vendimin e autoritetit ose entit kontraktor, së bashku me dokumentet 

dhe shpjegimet shoqëruese, që mbështesin këtë vendim si më poshtë:  

a) në rastet kur autoriteti ose enti kontraktor ka vendosur pranimin pjesërisht të ankesës, 

Komisioni i Prokurimit Publik vazhdon shqyrtimin: 

 i. për pjesën e ankesës/ pretendimeve që nuk janë pranuar; 

 ii. e ankesës/ankesave për pjesën që është pranuar, nëse ka ankesa nga operatorët 

ekonomikë të interesuar, të cilët kanë paraqitur argumentet e tyre për këtë pjesë në 

përputhje me nenin 113 të këtij ligji;  

b) në rastet kur autoriteti ose enti kontraktor ka vendosur pranimin e plotë të ankesës, 

Komisioni i Prokurimit Publik do të vijojë shqyrtimin e ankesës, nëse ka ankesë nga 

operatorët ekonomikë të interesuar, të cilët kanë paraqitur argumentet e tyre në lidhje me 

ankesën në përputhje me nenin 113 të këtij ligji; 

 c) në rastet kur autoriteti ose enti kontraktor ka vendosur mos pranimin e ankesës. 

2. Në rastin kur autoriteti ose enti kontraktor pranon pjesërisht ankesën për dokumentet e 

tenderit  dhe në rastin e ankesave për vendimin e vlerësimit/ klasifikimit kur nuk ka 

ankesa nga operatorët ekonomikë të interesuar, të cilët kanë paraqitur argumentet e tyre 

sipas pikës 1 të nenit 113 të këtij ligji, Komisioni i Prokurimit Publik vazhdon procedurën 

për pjesën tjetër të ankesës dhe me mbylljen e shqyrtimit të çështjes duhet të shprehet me 

vendimmarrje deklarative për pjesën e pranuar sipas parashikimeve të shkronjës “ç” të 

pikës 2 të nenit 118 të këtij ligji, së bashku me vendimmarrje për pjesën tjetër.  

Referuar vendimmarrjes së KSHA-së për ankesën e BOE “MF INVEST GROUP” SHPK, 

“C.E.C GROUP” SHPK, dhe “Mane/S” SHPK e cila ka vendosur pranimi pjesërisht të 

saj, KPP bazuar në nenin 115 të LPP do të mbyllë çështjen për pjesën e pranuar të 

ankesës dhe do të vazhdojë shqyrtimin në themel të pjesës tjetër të saj.  

III.2. Lidhur me pretendimet e BOE ankimues “MF INVEST GROUP” SHPK, “C.E.C 

GROUP” SHPK, dhe “Mane/S” SHPK mbi skualifikimin e tij nga procedura e prokurimit 

me arsyen se: “Bashkimi i operatorëve ekonomikë nuk plotëson kërkesën sipas gërmës 
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“a” të pikës 1 të kritereve të vecanta të kualifikimit: “Formulari Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8” pasi asnjë nga operatorët ekonomikë pjesë e bashkimit 

të operatorëve ekonomikë ofertues nuk kanë deklaruar informacionet përkatëse sipas 

gëmës “D” “Deklaratë mbi mosanagazhimin e kapaciteteve teknike ne kontrata te tjera” 

të pjesës II, “Shkaqet e perjashtimit” të Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit cka 

bie në kundërshtim edhe me kërkesat e përcaktuara sipas pikave 2.3.6, 2.3.8 dhe 2.3.11 të 

kapacitetit teknik të dokumenteve të tenderit.” KPP vëren se,  

 

III.2.1.Në sistemin e prokurimit elektronik nga BOE ankimues janë ngarkuar; 

-Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit i operatorit ekonomik “MF Invest Group” 

SHPK 

-Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit i operatorit ekonomik “C.E.C Group” SHPK  

-Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit i operatorit ekonomik “Mane/S” SHPK  

 

III.2.2. Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të paraqitur në SPE, secili prej 

operatorëve ekonomikë si pjesë e BOE në pikën D “Deklaratë mbi Mosangazhimin e 

Kapaciteteve Tenike në Kontrata të tjera” në seksionin “Informacion mbi subjektet mbi 

kapacitetin e të cilëve do të mbështetet operatori ekonomik” kanë paraqitur si më poshtë: 
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III.2.3. Në nenin 82, “Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit” të ligjit nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik” i ndryshuar parashikohet;  

1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose entet 

kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas 
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parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e 

prokurimit publik. 

Kur autoriteti ose enti kontraktor mund t'i marrë dokumentet mbështetëse duke u futur 

direkt në një bazë të aksesueshme të dhënash shtetërore, në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit përcaktohet edhe informacioni që kërkohet për këtë qëllim, siç është 

adresa në internet e bazës të të dhënave, çdo e dhënë identifikimi dhe, sipas rastit, në 

deklaratën e nevojshme për dhënien e pëlqimit. 

Operatorët ekonomikë mund të përdorin një formular vetëdeklarimi që është përdorur 

gjatë një procedure prokurimi të mëparshme, nëse informacioni që ajo përmban vazhdon 

të jetë i saktë dhe i vlefshëm. 

2. Në çdo kohë gjatë procedurës, autoriteti ose enti kontraktor mund t'u kërkojë 

ofertuesve dhe kandidatëve sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime, kur kjo 

është e nevojshme për të garantuar zbatimin korrekt të procedurës. 

3. Pavarësisht pikës 2 të këtij neni, operatorëve ekonomikë nuk u kërkohet të dorëzojnë 

dokumente mbështetëse kur autoriteti ose enti kontraktor që ka dhënë kontratën ose ka 

lidhur marrëveshjen kuadër i ka këto dokumente. 

4. Në rastin e operatorëve ekonomikë të huaj, dokumentet duhet të paraqiten në formën e 

kërkuar nga legjislacioni në fuqi për njohjen e dokumentacionit. Në raste të dokumenteve 

që nuk lëshohen në vendin e origjinës, ky fakt duhet të provohet prej operatorëve 

ekonomikë. 

5. Në procedurat e prokurimit me një fazë, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, autoriteti ose enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar 

i pari që të dorëzojë: 

a) dokumentet e paraqitura si pjesë e ofertës në rrugë elektronike, të cilat në kohën e 

dorëzimit pranë autoritetit ose entit kontraktor duhet të jenë origjinale ose kopje të 

noterizuara të tyre; 

b) dokumentet mbështetëse në origjinal ose një kopje të noterizuar të tyre për 

vetëdeklarimet e dhëna. 

Në procedurat e prokurimit me faza, dokumentacioni, sipas shkronjave “a” dhe “b” të 

kësaj pike, u kërkohet të gjithë kandidatëve të kualifikuar në fazën e parë, përpara nisjes 

së afateve të ankimit.”. 

6. Për operatorët ekonomikë të regjistruar në regjistrat tregtarë shqiptarë, krijimi dhe 

plotësimi i formularit përmbledhës të vetëdeklarimit kryhet në Sistemin e Prokurimit 

Elektronik. 

7. Pavarësisht parashikimeve të pikës 5 të këtij neni, operatorëve ekonomikë të 

regjistruar në regjistrat tregtarë shqiptarë nuk u kërkohet të paraqesin dokumente 

mbështetëse ose prova të tjera dokumentare për atë pjesë të informacionit të deklaruar 



 

 

 

 27  

 

dhe të gjeneruar automatikisht në Sistemin e Prokurimit Elektronik si pjesë e formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit nga ndërveprimi me sisteme të tjera elektronike.  

8. Operatorët ekonomikë mund të përmbushin kriteret e përgjithshme dhe të veçanta të 

kualifikimit edhe nëpërmjet dosjes virtuale të operatorit, e krijuar në Sistemin e 

Prokurimit Elektronik përmes ndërveprimit me sisteme të tjera elektronike për ruajtjen e 

dokumenteve. Dokumentet e dorëzuara si pjesë e dosjes virtuale të operatorit duhet të 

jenë të gjeneruara nga sisteme të tjera elektronike ose të noterizuara përmes 

ndërveprimit me sistemin elektronik të Dhomës Kombëtare të Noterisë. 

Operatorët ekonomikë janë përgjegjës për përditësimin e të dhënave në mënyrë 

automatike, për aq sa është e mundur, në dosjen virtuale të operatorit. 

9. Për operatorët ekonomikë vendas, Sistemi i Prokurimit Elektronik verifikon 

automatikisht përmes ndërveprimit me sisteme të tjera përmbushjen e kushteve detyruese 

për skualifikim dhe kritereve të veçanta të kualifikimit për aq sa është e zbatueshme. 

10. Në procedurat e prokurimit me një fazë, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, autoriteti ose enti kontraktor për operatorët ekonomikë të 

huaj i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari që të dorëzojë pranë autoritetit kontraktor në 

origjinal ose kopje të noterizuar dokumentet e paraqitura në rrugë elektronike, të cilat 

nuk mund të gjenerohen automatikisht nga sistemet e tjera me anë të ndërveprimit. 

Dokumentet e noterizuara para noterëve publikë të Republikës së Shqipërisë dorëzohen 

online në Sistemin e Prokurimit Elektronik përmes ndërveprimit me sistemin elektronik të 

Dhomës Kombëtare të Noterisë.  

Në procedurat e prokurimit me faza, dokumentacioni sipas pikës 5 u kërkohet të gjithë 

kandidatëve të kualifikuar në fazën e parë, përpara nisjes së afateve të ankimit. 

11. Autoriteti ose enti kontraktor do të përdorë sistemin e-Certis për të marrë 

informacion për llojet dhe format e provave të përmendura në këtë nen dhe për 

autoritetet kompetente, që i lëshojnë ato në shtetet anëtare të Bashkimit Europian.” 

III.2.4. Në nenin 14  “Operatorët ekonomikë” të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” i ndryshuar parashikohet:   

“1. Kandidatët ose ofertuesit mund të jenë persona fizikë ose juridikë. 

2. Grupe operatorësh ekonomikë mund të dorëzojnë oferta ose të paraqiten si një 

kandidat i vetëm sipas parashikimeve në rregullat e prokurimit publik. Autoriteti ose enti 

kontraktor nuk duhet t’i kërkojë një formë të veçantë ligjore bashkimit të shoqërive, për 

qëllim të dorëzimit të ofertës ose kërkesës për pjesëmarrje. 

Autoritetet ose entet kontraktore mund t'u kërkojnë grupeve të operatorëve ekonomikë që 

të marrin një formë ligjore specifike, pasi të jenë shpallur fitues, nëse vlerësohet e 

nevojshme për realizimin e kontratës. Në çdo rast, ky kusht duhet t’u bëhet i ditur 

operatorëve ekonomikë në dokumentet e tenderit për ekzekutimin e kënaqshëm të 

kontratës. 

3. Rregullat për mënyrën e plotësimit të kritereve nga grupet e operatorëve ekonomikë në 

një procedurë prokurimi përcaktohen në rregullat e prokurimit publik.” 
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III.2.5. Në nenin 26 “Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit”, pikat 1, 2, 3, 6 të 

Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” i ndryshuar, parashikohet shprehimisht se:  

“1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas 

pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla. 

2. Formulari pёrmbledhёs i vetёdeklarimit pёrmban informacion dhe deklarimin, si më 

poshtë vijon:  

a) operatori ekonomik është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit 

ku ushtron aktivitetin ose sipas legjislacionit tё posaçëm, nё rastin e një organizate 

jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) operatori ekonomik nuk është dënuar për asnjë nga veprat penale, të parashikuara në 

pikën 1, të nenit 76, të LPP-së; 

c) personi/at në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtuesit ose mbikëqyrësit, 

aksionerit ose ortakut, ose qё ka kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda operatorit ekonomik, nuk ёshtё ose ka qenë i dënuar me vendim 

gjyqësor të formës së prerë për asnjë nga veprat penale, të përcaktuara në pikën 1, të 

nenit 76, të LPP-së; 

ç) operatori ekonomik nuk është dënuar me vendim të gjykatës së formës së prerë, për 

vepra që lidhen me veprimtarinë profesionale;  

d) operatori ekonomik nuk është në proces falimentimi;  

dh) operatori ekonomik ka paguar të gjitha detyrimet për pagimin e taksave dhe tatimeve 

1 të kontributeve të sigurimeve shoqërore, sipas parashikimeve të pikës 2, të nenit 76, të 

LPP-së; 

e) operatori ekonomik ka shlyer të gjitha detyrimet e maturuara të energjisë elektrike, 

dhe përmbush kërkesat që rrjedhin nga legjislacioni i fushës në fuqi. Ky informacion 

kërkohet për operatorët ekonomikë, të cilët ushtrojnë veprimtarinë në territorin e 

Republikës së Shqipërisë; 

ë) operatori ekonomik nuk ndodhet në kushtet e konfliktit te interesit, sipas legjislacionit 

në fuqi; 

f) operatori ekonomik ushtron aktivitetin në zbatim të kërkesave ligjore të legjislacionit 

mjedisor, social dhe të punës; 

g) operatori ekonomik ka paraqitur ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi; 

gj) operatori ekonomik përmbush specifikimet teknike, sipas kërkesave të përcaktuara 

nga autoriteti/enti kontraktor; 

h) operatori ekonomik disponon fuqinë punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e 

kontratës, sipas kërkesave të autoritetit/entit kontraktor (kur është rasti); 

i) operatori ekonomik disponon mjetet dhe makineritë e nevojshme për ekzekutimin e 

kontratës, sipas kërkesave të autoritetit/entit kontraktor, kur është rasti; 

j) informacion mbi subjektet, mbi kapacitetet e të cilave, operatori ekonomik do të 

mbështetet, nëse është rasti dhe nënkontraktorët e mundshëm, nëse është rasti; 
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k) operatori ekonomik ushtron aktivitetin konform kërkesave të legjislacionit në fuqi. 

3. Informacioni i pasqyruar në formularin e vetёdeklarimit, i cili gjendet në një bazë të 

dhënash, ku autoriteti/enti kontraktor mund tё aksesojё direkt këtë informacion dhe /ose 

dokumentin, duhet të shoqërohet me adresën përkatëse për këtë bazë të dhënash. 

4. Pёr pёrmbushjen e detyrimit sipas kёtij neni, operatorët ekonomikë mund të përdorin 

një formular vetëdeklarimi që është përdorur gjatë një procedure prokurimi të 

mëparshme, nëse informacioni që ajo përmban vazhdon të jetë i saktë dhe i vlefshëm. 

5. Operatorëve ekonomikë nuk u kërkohet të dorëzojnë dokumente mbështetëse, kur 

autoriteti ose enti kontraktor që ka dhënë kontratën ose ka lidhur marrëveshjen kuadër, i 

ka këto dokumente. 

6. Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij 

neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. 

Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

 

III.2.6. Referuar frymës së legjislacionit për prokurimin publik, vendosja e kritereve të 

veçanta për kualifikim ka si synim kryesor që t’i shërbejë autoritetit kontraktor për 

njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme 

teknike, profesionale, kapacitetet ekonomike, financiare dhe organizative, makineritë, 

pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. Në 

varësi të kontratës dhe volumit të saj autoriteti kontraktor përcakton kërkesat e veçanta 

për kualifikim, të cilat janë të detyrueshme për t’u përmbushur nga operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës në procedurat e prokurimit. Operatorët Ekonomikë janë të detyruar të 

përgatisin ofertat, në përputhje me kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit dhe 

ofertat që nuk përgatiten në përputhje me këto dokumente duhet të refuzohen si të 

papranueshme. Kriteret kualifikuese të përcaktuara nga autoriteti kontraktor, janë të 

detyrueshme për t’u përmbushur nga të gjithë ofertuesit ekonomikë pjesëmarrës në një 

procedurë prokurimi. Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

reputacionin, besueshmërinë, kapacitetet e konsideruara të nevojshme nga autoriteti 

kontraktor, për të zbatuar kontratën objekt-prokurimi. KPP sqaron, se në një procedurë 

prokurimi, subjekti i parë i interesuar është operatori ekonomik, i cili e përgatit ofertën e 

tij në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi, dhe nga ana tjetër, është autoriteti kontraktor, i 

cili përzgjedh operatorin ekonomik që plotëson të gjitha  kriteret e përcaktuara nga 

autoriteti kontraktor në dokumentet e tenderit, si dhe që ka përgatitur ofertën në përputhje 

me legjislacionin në fuqi.KPP-ja gjykon, se vetë ligjvënësi ka parashikuar në nenin 2  

gërma “dh”, se qëllimi i ligjit të prokurimit publik nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” 

i ndryshuar si ligj material i zbatueshëm për shqyrtimin administrativ të ankesave të 

operatorëve ekonomikë, është ndër të tjera të sigurojë integritet, besim publik dhe 

transparencë në procedurat e prokurimit publik. Ashtu si edhe GJED ka nënvizuar ndër 

vite, parimi i transparencës dhe barazisë janë të lidhura ngushtë me njëra-tjetrën, por 
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detyra thelbësore e transparencës në një procedurë prokurimi është që të krijohen kushte 

dhe rregulla të hollësishme për të gjithë palët në proces.  

 

III.2.7. Referuar arsyes së skualifikimit të BOE ankimues, pretendimeve të tyre dhe 

materialeve të fashikullit të shqyrtimit administrativ KPP konstaton se ky i fundit ka 

paraqitur në sistem Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit  për secilin prej anëtarëve 

të bashkimit të operatorëve ekonomikë ,të cilin në zbatim të parashikimeve ligjore në 

fuqi, autoriteti/enti kontraktor e pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të 

lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, dhe vetëm përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon 

ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të  

pikës 2 të nenit 26 të Vendimit Nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, si dhe dokumentet e tjera 

shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike, duke i rezervuar në këtë mënyrë 

të drejtën autoritetit kontrator të kryejë verifikime në rast nevoje apo të dërgojë kërkesa 

për sqarim mbi dokumentacionin e paraqitur nga operatorët ekonomikë. Në dokumentet e 

ofertës të ngarkuara në sistemin e prokurimit elektronik rezulton se operatorët ekonomikë 

pjesë e BOE në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të ngarkuar në sistem në pikën 

D “Deklaratë mbi Mosangazhimin e Kapaciteteve Teknike në Kontrata të Tjera” kanë 

nënshkruar dhe vulosur deklaratën e mësipërme por nuk kanë plotësuar pjesën e stafit 

teknik. Gjithashtu nisur nga arsyeja e skualifikimit vihet re se KVO e autoritetit kontaktor 

e ka lidhur mosplotësimin e këtij seksioni me rënien në kundërshtim me pikat 2.3.6, 2.3.8 

dhe 2.3.11 të kapacitetit teknik të dokumentave të tenderit. Në fuknsion të një hetimi më 

të thelluar administrativ me qëllim gjykimin e drejtë dhe objektiv të çështjes KPP me 

shkresën nr. 05/6 prot., datë 07.02.2025 ju drejtua me kërkesën për sqarim Agjencisë së 

Prokurimit Publik lidhur me “Formularin përmbledhës të vetdeklarimit” sipas 

dokumentave standarde të tenderit për punë publike, specifikisht për Pjesën III: “Kriteret 

e Përzgjedhjes/Kualifikimit”, pika D. “Deklaratë mbi Mosangazhimin e Kapaciteteve 

Teknike në Kontrata Te Tjera”  duke kërkuar konkretisht: “Nëse togëfjalëshi “Nëse 

kërkohet” lidhet me faktin nëse stafi teknik është kërkuar në kriteret e veçanta të 

kualifikimit apo nëse është kërkuar ndonjë deklaratë e veçantë nga autoriteti kontraktor 

mbi mosangazhimin e stafit teknik në kontrata të tjera.” Në përgjigje të kërkesës më sipër 

të KPP, Agjencia e Prokurimit Publik përmes shkresës me nr. 1288/1 prot., datë 

13.02.2025 ka sqaruar KPP se: “[...] Ndërkohë qëllimi i parqitjes së deklaratës “Mbi 

Mosangazhimin e Kapaciteteve Teknike në Kontrata” në FPV, lidhet me faktin që 

autoriteti kontraktor mund të kërkojë që stafi teknik i angazhuar në procedurën konkrete 

të prokurimit mos të jetë i angazhuar në asnjë kontratë apo punë marrje tjetër publike, 

me qëllim garantimin e ekzekutimit të kontratës. 

Pra qëllimi i përdorimit të togfjalëshit “Nëse kërkohet” në deklaratën e sipërcituar, 

lidhet me kërkesën e përcaktuar nga autoriteti kontraktor për mosangazhimin e stafit 

teknik, e në këtë rast operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë deklaratën “Mbi 

Mosanazhimin e Kapaciteteve Teknike në Kontrata.” Duke ballafaquar arsyen e 
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skualifikimit me përmbajtjen e   materialeve të fashikullit të shqyrtimit administrativ dhe 

me hetimin adminsitrativ të kryer (shkresa  nr. 05/6 prot., datë 07.02.2025 “Kërkesë për 

sqarim” drejtuar APP-së), KPP gjykon se kjo arsye skualifikimi nuk qëndron sepse 

autoriteti kontraktor e ka lidhur mosplotësimin e deklaratës me rënien në kundërshtim 

me:  

- pikën 2.3.6 të kapacitetit të dokumentave të tenderit e cila referuar përmbajtjes së saj 

lidhet me licencat e projektimit dhe në këtë rast nuk gjen vend për deklarim në deklaratën 

“Mbi Mosanazhimin e Kapaciteteve Teknike në Kontrata të tjera”;  

-pikën 2.3.8 të kapaciteti teknik e cila referuar përmbajtje së saj  lidhet me stafin teknik 

për kryerjen e punimeve si pllakashtrues, hidraulikë, Instalues te sistemeve ftohëse-

ngrohëse, ventiluese, Elektriciste,Karpentiere, Bojaxhinj, Manovrator, Shofer por 

deklarimi i stafit teknik në këtë seksion sipas shkresës së APP- nr. 1288/1 prot., datë 

13.02.2025 lidhet me kërkesën e përcaktuar nga autoriteti kontraktor për mosangazhimin 

e stafit teknik, dhe në këtë rast operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë deklaratën “Mbi 

Mosanazhimin e Kapaciteteve Teknike në Kontrata të tjera”. Nga shqyrtimi i 

dokumenteve standarte të tenderit,  konkretisht i pikës 2.3.3 të kapacitetit teknik  

autoriteti kontraktor kërkesën për mos angazhimin e stafit teknik e ka kërkuar vetëm për 

drejtuesin teknik të punimeve në objekt i cili nuk ju përket asnjërit prej profileve të stafit 

teknik të përcaktuar në pikën 2.3.8 të kapacitetit teknik të dokumenteve të tenderit të cilët 

si rrjedhojë nuk kishte arsye BOE ankimues që ti deklaronte në deklaratën “Mbi 

Mosanazhimin e Kapaciteteve Teknike në Kontrata të tjera”;     

- pikën 2.3.11 të kapacitetit teknik të dokumentave të tenderit e cila referuar përmbajtes 

së saj lidhet me mjetet dhe pajisjet teknike që operatori  ekonomik duhet të ketë në 

dispozicion për ekzekutimin me sukses të kontratës por në ndryshim nga stafi teknik për 

të cilin arsyetuam më sipër në këtë  rast  deklarata e pikës D “Mbi Mosanazhimin e 

Kapaciteteve Teknike në Kontrata të tjera” për njetet/pajisjet/makineritë është e hartuar 

në mënyrë të tillë: “Në cilësinë e operatorit ekonomik, deklaroj nën përgjegjësinë time 

se: 

Mjetet/pajisjet/makineritë e deklaruara në këtë procedurë prokurimi, pavarësisht formës 

së disponimit të tyre, do të jene ne dispozicion gjatë zbatimit të kontratës sipas grafikut te 

punimeve.”  çfarë do të thotë se nuk lë vend për plotësime nga operatorët ekonomikë dhe 

me nënshkrimin dhe vulosjen e saj nga operatori ekonomik nënkupton deklarimin e këtij 

të fundit për mosangazhimin e mjeteve/makinerive/pajisjeve të deklaruara në kontrata të 

tjera. Nga verifikimet rezulton se secili prej operatorëve ekonomikë si pjesë e BOE ka 

nënshkruar dhe vulosur këtë deklaratë duke përmbushur edhe kërkesat e  autoritetit 

kontraktor.   

Në përfundim të analizës së fakteve përkatëse, Komisioni arrin në konkluzionin, se 

pretendimet e BOE ankimues qëndrojnë pasi për pikat 2.3.6 dhe 2.3.8 të kapacitetit 

teknik të dokumentave të tenderit ankimuesi nuk ka pasur detyrimin për plotësimin e 

deklaratës së përcaktuar në pikën D “Mbi Mosanazhimin e Kapaciteteve Teknike në 

Kontrata të tjera” ndërsa për pikën 2.3.11 duke qënë se deklarata nuk lë vend për 

plotësime secili prej anëtarëve të BOE ka nënshkruar dhe vulosur deklaratën duke 

nënkuptuar deklarimin e këtij të fundit për mosangazhimin në kontrata të tjera të 

mjeteve/makinerive/pajisjeve të deklaruara. 



 

 

 

 32  

 

 

Sa  më lart pretendimi i BOE ankimues qëndron.  

 

III.3. Lidhur me pretendimet e BOE ankimues “MF INVEST GROUP” SHPK, “C.E.C 

GROUP” SHPK, dhe “Mane/S” SHPK mbi skualifikimin e tij nga procedura e prokurimit 

me arsyen se: “3. Bashkimi i operatorëve ekonomikë “MF INVEST GROUP shpk me 

NUIS L71830010R & MANE/S me NUIS J64103865K & C.E.C GROUP shpk me NUIS 

L11807013M” nuk plotëson kërkesën sipas pikës 2.3.3 të kapacitetit teknik të 

dokumenteve të tenderit: “Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një 

deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në 

liçencën e shoqërisë, të deklaroje se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të 

jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt, të figurojë në 

listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 (tre) muajt e fundit te deklaruar nga data e 

hapjes se ofertave shoqëruar me dokumentacionin e mëposhtme.......” pasi asnjë nga 

operatorët ekonomikë pjesë e bashkimit të operatorëve ekonomikë nuk kanë dorëzuar në 

sistemin e prokurimit elektronik deklaratën mbi disponimin e drejtuesit teknik. BOE 

skualifikohet.” KPP vëren se, 

 

III.3.1. Në shtojcën 7 “Kriteret e veçanta të kualifikimit”, “2.3.Kapaciteti teknik ”, pika 

2.3.3 të dokumenteve të procedurës së prokurimit objekt-ankimi përcaktohet kriteri si më 

poshtë:  

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë 

Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e 

shoqërisë, të deklaroje se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i 

pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt, të figurojë në 

listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 (tre) muajt e fundit te deklaruar nga data e 

hapjes se ofertave shoqëruar me dokumentacionin e mëposhtme: 

a) Kontratë pune e vlefshme;  

b) Diplomë. 

 

Shënim: Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend 

të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga 

AK. 

 

III.3.2. Në përmbushje të kriterit më sipër BOE ankimues ka dorëzuar në SPE 

dokumentacionin si më poshtë: 

- Listëpagesat sipas formularit e-sig  

- Licenca  

- Formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të ”Mane/S” SHPK ku në pikën  B: 

DEKLARATË: “Për disponimin e punonjësve të nevojshëm për realizimin e 

punimeve objekt kontrate” ka deklaruar si drejtues teknik:  
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III.3.3. Në nenin 2 “Qëllimi i ligjit” të ligjit nr. 162/2021 “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar, parashikohet se: Qëllim i këtij ligji është: a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin 

në procedurat e prokurimit publik; b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të 

ulë shpenzimet procedurale; c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në 

procedurat e prokurimit publik; ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve 

ekonomikë; d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë 

operatorët ekonomikë, pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; dh) të sigurojë 

integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik.  
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Në neni 3 “Parime të përgjithshme” të ligjit nr. 162/2021 “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar, parashikohet se 1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojnë trajtim të 

barabartë dhe jodiskriminues për operatorët ekonomikë, si dhe veprojnë me transparencë 

e në mënyrë proporcionale. 2. Autoritetet dhe entet kontraktore nuk duhet të shmangin 

fushën e zbatimit të  këtij ligji ose të ngushtojnë në mënyrë artificiale konkurrencën. 

Konkurrenca konsiderohet se është ngushtuar artificialisht kur prokurimi përgatitet me 

qëllimin për të favorizuar ose dëmtuar në mënyrë të padrejtë operatorë ekonomikë të 

caktuar. 3. Autoritetet dhe entet kontraktore janë të detyruara të zbatojnë detyrimet e 

përcaktuara në legjislacionin mjedisor, social e të punës dhe në dispozitat e 

marrëveshjeve dhe konventat ndërkombëtare, të ratifikuara në përputhje me Kushtetutën. 

 

Në nenin 77, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar, parashikohet 

shprehimisht se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim 

për operatorët ekonomikë bazuar në: 

- a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

- b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

- c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

- Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e 

profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të 

kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 

2. Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një 

nga regjistrat  profesionalë ose tregtarë. 

Në procedurat e prokurimit për shërbime, ku është e nevojshme që operatorët ekonomikë 

të kenë një autorizim të veçantë ose të jenë anëtarë të një organizate të veçantë për të 

kryer shërbimin në fjalë në shtetin e tyre të origjinës, autoriteti ose enti kontraktor mund 

t'u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë këtë autorizim ose anëtarësim. 

3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund 

të  vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm 

ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. 

Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që 

operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. 

Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë 

dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen 

zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti ose enti kontraktor mund të 

përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, duke iu referuar grupeve 

të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të 

njëjtën kohë.Në rastin e kontratave që bazohen në një marrëveshje kuadër, kërkesa për 

xhiron minimale llogaritet mbi bazën e përmasave maksimale të kontratave specifike që 
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do të zbatohen në të njëjtën kohë ose, kur përmasat nuk dihen, mbi bazën e vlerës së 

parashikuar të marrëveshjes kuadër. 

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund 

të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën 

sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë 

të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga 

kontratat e zbatuara në të shkuarën.Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të 

ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të 

zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e 

objektit të kontratës. 

5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për 

shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të 

paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.” 

 

Ndërsa në nenin 92/3 të LPP-së përcaktohet se: “3. Autoriteti ose enti kontraktor, në 

zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo është në 

përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës 

dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji...” 

 

III.3.4. Në nenin 26 “Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit” të Vendimit Nr. 285 datë 

19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar, parashikohet se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të 

ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës 

të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.  

2. Formulari pёrmbledhёs i vetёdeklarimit pёrmban informacion dhe deklarimin, si më 

poshtë vijon: 

 a) operatori ekonomik është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të 

vendit ku ushtron aktivitetin ose sipas legjislacionit tё posaçёm, nё rastin e një organizate 

jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv;  

b) operatori ekonomik nuk është dënuar për asnjë nga veprat penale, të parashikuara në 

pikën 1, të nenit 76, të LPP-së;  

c) personi/at në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtuesit ose mbikëqyrësit, 

aksionerit ose ortakut, ose qё ka kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda operatorit ekonomik, nuk ёshtё ose ka qenë i dënuar me vendim 

gjyqësor të formës së prerë për asnjë nga veprat penale, të përcaktuara në pikën 1, të 

nenit 76, të LPP-së;  

ç) operatori ekonomik nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa 

kohë që nuk është parashkruar, sipas legjislacionit në fuqi;  

d) operatori ekonomik nuk është në proces falimentimi;  
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dh) operatori ekonomik ka paguar të gjitha detyrimet për pagimin e taksave dhe tatimeve 

të kontributeve të sigurimeve shoqërore, sipas parashikimeve të pikës 2, të nenit 76, të 

LPP-së; e) operatori ekonomik ka shlyer të gjitha detyrimet e maturuara të energjisë 

elektrike, dhe përmbush kërkesat që rrjedhin nga legjislacioni i fushës në fuqi. Ky 

informacion kërkohet për operatorët ekonomikë, të cilët ushtrojnë veprimtarinë në 

territorin e Republikës së Shqipërisë; ë) operatori ekonomik nuk ndodhet në kushtet e 

konfliktit te interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

f) operatori ekonomik ushtron aktivitetin në zbatim të kërkesave ligjore të legjislacionit 

mjedisor, social dhe të punës; 

g) operatori ekonomik ka paraqitur ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi; gj) operatori ekonomik përmbush specifikimet teknike, sipas kërkesave të 

përcaktuara nga autoriteti/enti kontraktor;  

h) operatori ekonomik disponon fuqinë punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e 

kontratës, sipas kërkesave të autoritetit/entit kontraktor (kur është rasti);  

i) operatori ekonomik disponon mjetet dhe makineritë e nevojshme për ekzekutimin e 

kontratës, sipas kërkesave të autoritetit/entit kontraktor, kur është rasti;  

j) informacion mbi subjektet, mbi kapacitetet e të cilave, operatori ekonomik do të 

mbështetet, nëse është rasti dhe nënkontraktorët e mundshëm, nëse është rasti;  

k) operatori ekonomik ushtron aktivitetin konform kërkesave të legjislacionit në fuqi;  

l) ekonomik ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, sipas 

parashikimeve të legjislacionit në fuqi;  

ll) operatori ekonomik i regjistruar në regjistrin tregtar shqiptar zbaton detyrimet që 

rrjedhin nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori profesioni për 

punonjësit e pajtuar në punë.  

3. Informacioni i pasqyruar në formularin e vetёdeklarimit, i cili gjendet në një bazë të 

dhënash, ku autoriteti/enti kontraktor mund tё aksesojё direkt këtë informacion dhe /ose 

dokumentin, duhet të shoqërohet me adresën përkatëse për këtë bazë të dhënash.  

4. Pёr pёrmbushjen e detyrimit sipas kёtij neni, operatorët ekonomikë mund të përdorin 

një formular vetëdeklarimi që është përdorur gjatë një procedure prokurimi të 

mëparshme, nëse informacioni që ajo përmban vazhdon të jetë i saktë dhe i vlefshëm.  

5. Operatorëve ekonomikë nuk u kërkohet të dorëzojnë dokumente mbështetëse, kur 

autoriteti ose enti kontraktor që ka dhënë kontratën ose ka lidhur marrëveshjen kuadër, i 

ka këto dokumente.  

6. Në procedurat e prokurimit me një fazë, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i 

pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, 

“dh”, “e”, “h”, “i” dhe “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese 

të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike.  

Në procedurat e prokurimit me faza, ky dokumentacion i kërkohet të gjithë kandidatëve të 

kualifikuar në fazën e parë, përpara nisjes së afateve të ankimit.  

Ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, duhet të dorëzojë dokumentat provuese, të cilat duhet të jenë në 

origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin.  
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Për dokumentat e ofertës, të ngarkuara në sistemin e prokurimit elektronik, ofertuesi i 

kualifikuar i pari duhet t’i paraqesë këto dokumenta në origjinal ose të njësuara me 

origjinalin.  

Gjithashtu, dokumentet provuese, që do të paraqiten për të provuar vetëdeklarimet e 

bëra, duhet të paraqiten në origjinal ose të njësuara me origjinalin dhe të provojnë 

gjendjen faktike të ofertuesit në kohën e ofertimit të tij.  

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё 

e tretё dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё 

mёnyrё elektronike.  

Operatorët ekonomikë të huaj duhet të paraqesin dokumentet në formën e kërkuar nga 

legjislacioni në fuqi për njohjen e dokumentacionit tё lёshuar nё njё shtet tё huaj.  

Për dokumentet që nuk lëshohen në vendin e origjinës, operatorët ekonomikë duhet të 

vetëdeklarojnё kёtё fakt, pёrndryshe dokumentacioni do tё konsiderohet i paparaqitur.  

7. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i 

kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime.” 

 

III.3.5. Referuar frymës së legjislacionit për prokurimin publik, vendosja e kritereve të 

veçanta për kualifikim, ka si synim kryesor që t’i shërbejë autoritetit kontraktor për 

njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme 

teknike, profesionale, kapacitetet ekonomike, financiare dhe organizative, makineritë, 

pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. Në 

varësi të kontratës dhe volumit të saj autoriteti kontraktor përcakton kërkesat e veçanta 

për kualifikim, të cilat janë të detyrueshme për t’u përmbushur nga operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës në procedurat e prokurimit. Operatorët Ekonomikë janë të detyruar të 

përgatisin ofertat, në përputhje me kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit dhe 

ofertat që nuk përgatiten në përputhje me këto dokumente duhet të refuzohen si të 

papranueshme. Kriteret kualifikuese të përcaktuara nga autoriteti kontraktor, janë të 

detyrueshme për t’u përmbushur nga të gjithë ofertuesit ekonomikë pjesëmarrës në një 

procedurë prokurimi. Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

reputacionin, besueshmërinë, kapacitetet e konsideruara të nevojshme nga autoriteti 

kontraktor, për të zbatuar kontratën objekt-prokurimi. KPP sqaron, se në një procedurë 

prokurimi, subjekti i parë i interesuar është operatori ekonomik, i cili e përgatit ofertën e 

tij në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi, dhe nga ana tjetër, është autoriteti kontraktor, i 

cili përzgjedh operatorin ekonomik që plotëson të gjitha  kriteret e përcaktuara nga 

autoriteti kontraktor në dokumentet e tenderit, si dhe që ka përgatitur ofertën në përputhje 

me legjislacionin në fuqi. 

 

III.3.6. Nisur nga arsyeja e skualifikimit dhe pretendimet e BOE ankimues KPP vëren se 

autoriteti kontraktor në pikën 2.3.3 të kapacitetit teknik të dokumentave të tenderit të 

procedurës së  prokurimit objekt ankimi ka kërkuar: “2.3.3 Operatori ekonomik duhet të 

përcaktojë me anë të një deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të 
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jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë, të deklaroje se nuk është i angazhuar në kontrata 

të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt, të 

figurojë në listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 (tre) muajt e fundit te deklaruar nga 

data e hapjes se ofertave shoqëruar me dokumentacionin e mëposhtme: 

a) Kontratë pune e vlefshme;  

b) Diplomë. 

Shënim: Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të 

parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK.” Në 

pretendimet e tij BOE ankimues është shprehur se për këtë kriter ka deklaruar në 

formularin përmbeldhës të vetë deklarimit në pikën B: Deklaratë “Për disponimin e 

punonjësve të nevojshëm për realizimin e punimeve objekt kontrate”  z. M.M si drejtues 

Teknik  me profesion inxhinier ndërtimi dhe inxhinier zbatimi gjatë punimeve.  Nisur nga 

mënyra e hartimit të kriterit dhe nga pretendimet e ankimuesit KPP vëren se autoriteti 

kontraktor nuk ka kërkuar ndonjë formë të veçantë deklarimi për përmbushjen e kriterit 

më sipër dhe për këtë duke mos pasur informacion përmes një deklarate të veçantë të 

paraqitur nga BOE ankimues në sistem ju drejtua informacionit të deklaruar në 

formularin  përmbledhës të vetëdeklarimit për të verifikuar përmbushjen e kriterit më 

sipër lidhur me deklarimet e bëra për z. M.M siç vetë BOE ankimues pretendon në 

ankesë.  Nga verifikimet e shtojcës përkatëse “Për disponimin e punonjësve të nevojshëm 

për realizimin e punimeve objekt kontrate”  në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit 

të operatorit ekonomik “Mane/S” SHPK vihet re se është deklaruar: “2. Z. M.M, me 

profesion inxhinier dertimi, ipunësuar pranë shoqërisë sonë në rolin e drejtuesit teknik 

dhe Inxhinier zbatimi gjate punimeve.Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit 

në punë”. Gjithashtu BOE ankimues ka ngarkuar në sistem edhe licencën e operatorit 

ekonomik “Mane/S” SHPK me nr. NZ 0440/2028 datë 13.11.2024 ku z. M. M rezulton 

një nga drejtuesit teknik të shoqërisë si dhe listëpagesat e tre muajve të fundit nga data e 

hapjes së ofertave të operatorit ekonomik “Mane/S” SHPK  ku z.M. M figuron si pjesë e 

tyre. Nga deklarimet e bëra në formularin përmbeldhës të vetëdeklarimit si dhe nga 

informacioni i mësipërm i ngarkuar në sistem BOE ankimues përmbush disa prej 

kërkesave të kriterit më sipër duke deklaruar drejtuesin teknik z. M.M në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit me profesion inxhiner ndërtimi dhe që do të jetë inxhinier 

zbatimi gjatë punimeve, është i përshirë në licencën e shoqërisë si dhe figuron në 

listpagesat  e tre muajve të fundit por nuk përmbush kërkesën që të deklarohet  se nuk 

është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të 

kryhen punimet në objekt. Nga verifikimi i formularit përmbeldhës të vetëdeklarimit të 

cilit KPP vendosi të referohej për përmbushjen e kriterit më sipër për sa kohë autoriteti 

kontraktor nuk kishte përcaktuar një formë të caktuar deklarate si dhe në mungesë të një 

deklarate të vecantë nga BOE ankimues mbi këtë fakt, nuk rezulton që në asnjë pikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit të jetë deklaruar që drejtuesi teknik nuk është i 

angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të 

kryhen punimet në objekt. Ashtu sikurse kemi arsyetuar dhe më sipër në këtë vendim pas 

kërkesës për sqarim të KPP lidhur me “Formularin përmbledhës të vetdeklarimit” sipas 

dokumentave standarde të tenderit për punë publike, specifikisht për Pjesën III: “Kriteret 
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e Përzgjedhjes/Kualifikimit”, pika D. “Deklaratë mbi Mosangazhimin e Kapaciteteve 

Teknike në Kontrata Te Tjera”  Agjencia e Prokurimit Publik përmes shkresës me nr. 

1288/1 prot., datë 13.02.2025 ka sqaruar KPP se: “[...] Ndërkohë qëllimi i parqitjes së 

deklaratës “Mbi Mosangazhimin e Kapaciteteve Teknike në Kontrata” në FPV, lidhet me 

faktin që autoriteti kontraktor mund të kërkojë që stafi teknik i angazhuar në procedurën 

konkrete të prokurimit mos të jetë i angazhuar në asnjë kontratë apo punë marrje tjetër 

publike, me qëllim garantimin e ekzekutimit të kontratës. 

Pra qëllimi i përdorimit të togfjalëshit “Nëse kërkohet” në deklaratën e sipërcituar, 

lidhet me kërkesën e përcaktuar nga autoriteti kontraktor për mosangazhimin e stafit 

teknik, e në këtë rast operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë deklaratën “Mbi 

Mosanazhimin e Kapaciteteve Teknike në Kontrata.” Në këtë  kuadër duke u bazuar në 

përgjigjen më sipër të APP-së, BOE ankimues ka patur detyrimin për deklarimin e 

drejtuesit teknik z. M.M në pikën D “Mbi Mosanazhimin e Kapaciteteve Teknike në 

Kontrata të tjera” pasi autoriteti kontraktor ka kërkuar në dokumentet e tenderit që 

operatori ekonomik të deklarojë që stafi teknik (konkretisht drejtuesi teknik) nuk është i 

angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të 

kryhen punimet në objekt.  Si rrjedhim duke qënë se BOE ankimues në pikën D “Mbi 

Mosanazhimin e Kapaciteteve Teknike në Kontrata të tjera” nuk ka deklaruar drejtuesin 

teknik z. M.M por as edhe drejtuesit teknik të operatorëve ekonomikë “MF Invest Group” 

SHPK dhe “ C.E.C Group” SHPK  si pjesë e  BOE,  KPP gjykon se BOE ankimues nuk 

ka përmbushur një prej kërkesave të kriterit të përcaktuar në pikën 2.3.3 të kapacitetit 

teknik në dokumentat e tenderit konkretisht deklarimin që drejtuesi teknik nuk është i 

angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të 

kryhen punimet në objekt. Është detyrë e operatorëve ekonomikë të përgatisin ofertat e 

tyre në përputhje me kërkesat e autoritetit kontraktor të përcaktuara në dokumentet e 

tenderit dhe ato oferta që nuk përgatiten në përputhje me këtë kërkesa konsiderohen si të 

pa vlefshme. Në përfundim të analizës së fakteve përkatëse, Komisioni arrin në 

konkluzionin, se me dokumentacionin e paraqitur  BOE ankimues “MF Invest Group” 

SHPK dhe “ C.E.C Group” SHPK  dhe “Mane/S” SHPK  duke mos deklaruar në pikën D 

“Mbi Mosanazhimin e Kapaciteteve Teknike në Kontrata të tjera” të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit  drejtuesin teknik të cilët për sa kohë autoriteti kontraktor 

në kriteret e vecanta  ka kërkuar që të deklarohet që drejtuesi teknik nuk është i 

angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të 

kryhen punimet në objekt e përmnush pjesërisht kriterin e përcaktuar në pikën 2.3.3 të 

kapacitetit teknik në kriteret e vecanta të kualifikimit.   

 

Sa më lart pretendimi i BOE ankimues qëndron pjesërisht.  

 

III.4. Gjithashtu, Komisioni sqaron, se nëse operatori ekonomik do të kishte pretendime 

në lidhje me kriteret e vendosura nga autoriteti kontraktor në dokumentet e tenderit, ka 

pasur në dispozicion momentin procedural të paraqitjes së ankesës lidhur me kriteret e 

përcaktuara në dokumentet e tenderit, parashikuar nga neni 110 pika 1 e ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik” në të cilin parashikohet se “1. Në procedurat e 

prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rastin e ankesave për dokumentet e tenderit, 
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operatorët ekonomikë kanë të drejtë të ankohen brenda 10 ditëve nga publikimi i njoftimit 

të kontratës ose publikimi i ndryshimit të kërkesave në dokumentet e tenderit. Në 

procedurat e prokurimit nën kufirin e lartë monetar ky afat është 7 ditë.” Gjithashtu, 

kuadri ligjor parashikon një sërë elementësh si garanci për operatorët ekonomikë, të cilët 

kanë paqartësi në lidhje me intepretimin e kërkesave të autoritetit kontraktor dhe/ose 

mënyrës së plotësimit të kritereve kualifikuese. Në rast se operatori ekonomik do të 

kishte paqartësi në lidhje me plotësimin e kërkesës së mësipërme, ka pasur në dispozicion 

momentin procedural të paraqitjes së kërkesës për sqarime pranë autoritetit kontraktor 

deri në gjashtë ditë para dorëzimit të ofertave parashikuar nga pika 1 e nenit 75 të LPP-së 

ku përcaktohet se “1. Ofertuesi i mundshëm mund të kërkojë sqarime për dokumentet e 

tenderit nga autoriteti ose enti kontraktor, i cili duhet t’i përgjigjet çdo kërkese për 

sqarim të dokumenteve të tenderit, të bërë nga çdo operator ekonomik, me kusht që 

kërkesa të jetë marrë jo më vonë se 6 ditë para afatit përfundimtar të dorëzimit të 

ofertave. 

Autoriteti kontraktor ose enti duhet të përgjigjet brenda 3 ditëve nga depozitimi i 

kërkesës, në mënyrë që të bëjë të mundur dorëzimin e ofertës në kohë nga operatori 

ekonomik dhe, pa identifikuar burimin e kërkesës, duhet t’ua komunikojë sqarimin 

përkatës të gjithë operatorëve ekonomikë, që kanë tërhequr dokumentet e tenderit. 

Në çdo rast, sqarimi i dokumenteve të tenderit nuk do të konsiderohet shtim, pakësim ose 

ndryshim i kërkesave të përcaktuara nga autoriteti ose enti kontraktor në dokumentet e 

tenderit […]” 

Për sa më sipër, në mbështetje të neneve 30, dhe 118 të ligjit nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar,  Vendimit të 

Këshillit të Ministrave nr. 236, datë 20.04.2023, “Për përcaktimin e rregullave dhe 

tarifës së pagesës për ankimin në një procedurë prokurimi pranë Komisionit të 

Prokurimit Publik”, Vendimit të Komisionit të Prokurimit Publik Nr. 766, datë 

13.10.2021 “Për miratimin e rregullave “Për Organizimin dhe Funksionimin e 

Komisionit të Prokurimit Publik”, nenit 4, të Vendimit të Komisionit të Prokurimit 

Publik nr. 500/2020 datë 5.11.2020 “Rregullore për Marrjen e Masave Organizative për 

Ushtrimin e Veprimtarisë së Institucionit të Komisionit të Prokurimit Publik gjatë 

gjendjes së pandemisë së shkaktuar nga COVID -19”, Komisioni i Prokurimit Publik, 

njëzëri,  

Vendos: 

 

1. Të  mbyllë çështjen për pjesën e pranuar të ankesës së  BOE ankimues “MF 

Invest Group” SHPK dhe “ C.E.C Group” SHPK  dhe “Mane/S” SHPK  për 

procedurën e prokurimit “E hapur”, me Nr. REF-30351-11-20-2024, me objekt: 

“Rikonstruksion i shkollës së mesme profesionale "Hasan Gina" Lushnjë” me 

fond limit 143,156,814.44 lekë pa TVSH, zhvilluar në datën 06.12.2024, nga 

autoriteti kontraktor, Operatori i Blerjeve te Perqendruara.  



Shënim : Ky dokument është gjeneruar dhe vulosur me anë 
të një proçedure automatike nga një sistem elektronik (Komisioni i Prokurimit Publik) 
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